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KAINA TRYS CENTALTŪKSTANČIAI ŽMONIŲ ŽUVO ČILĖJ
Fašizmo giltinė siaučia Barce- 

lonoj. Maurų, juodmarškinių, 
navariečių gaujos užplūdo Kala- 
lonijos sostinę. O pirma negu los 
gaujos įsiveržė Barcelonon, vo
kiečių ir iltlll) bombanešiai išver
tė ant miesto ir uosio šimtus 
tuksiančių tonų bombų.

Barbarai krykštauja. Praside
da masinės skerdynės. Bet loja- 
listų valdžia žeria priešams j 
akis ugningu žodžiu: Nepasiduo
tom !

LOJALISTAI 
KONCENTRUOJĄS
TIES GERONA
RESPUBLIKOS ARMIJA PASI

TRAUKĖ Iš BARCELONOS; 
PAČIAM MIESTE DAR TE
BEINA SUSIRĖMIMAI.

Fašistinė giltinė nebūt įsiver
žus Barcelonon, jeigu ne trisyk 
prakeiktas Munichas. Fašizmo 
giltinę apginklavo Chamberlai- 
nai ir Daladierai, Anglijos ir 
Francijos kapitalistai ir bankie- 
riai .

O L. Blmnas, kuris priėmė 
Munichą kaipo taikos ženklą, 
dabar, veikiausiai, jaučiasi kaip

Su pasididžiavimu mes prisi
menam ugningus Sovietų Sąjun
gos žodžius: Ginkime Čekoslova
kiją! Visa demokratija prieš fa
šizmą !

Francijos valdžia sulaužė su
tartį su Čekoslovakija, atiduoda
ma ją galvariezams. Tuo pat fa- 
rizėjišku savo kailio gelbėjimo 
instinktu ji parduoda Ispaniją.

šistai grūda kumščių.
Štai prie ko priveda izoliacija 

ir neutralitetai!

Užuosdami kraują Barcelona j, 
fašistiški šunys piktai sustaugė 
Berlyne. Anli-semitiškas rakalis 
Streicher ir Mussolinio gončas 
Farineccei, kaip kokie lunatikai, 
papliupo prieš žydus, katalikus, 
Franciją, prezidentą Rooseveltą. 
Kaip nuo lenciūgo pasileidę pa
siutėliai jie grąsina ir Amerikos 
demokratijai.

Streicheris klykia apie “dievų 
girnas”, kurios mala pamaži, bet 
jos sumals Rooseveltą. Neatsi
laikysi!, girdi, prieš Hitlerio dva
sią !

Tuos pasiutėlius lik spėka gali 
nuramint!

Perpignan, saus. 27. — Respu
blikos valdžia numatydama pa
vojų, kad fašistai gali apsupti 
Barceloną iš šiaurinės pusės ir 
tuo izoliuoti šimtus tūkstančių 
respublikos gynėjų, vakar įsakė 
savo armijai trauktis iš miesto. 
Sulig žiniomis, 250 tuksiančių 
lojalislų kareivių tvarkiai pasi
traukė ir dabar koncentruojasi 
20 mylių nuo Barcelonos, nau
jose pozicijose.

Ta milžiniška respublikos ar
mija ir du milionai Barcelonos 
gyventojų pasiryžę buvo ginti 
miestą. Bet faktinai neturėjo 
kuo ginti. Jie pasitraukė, nes pra- Antra Municho 
garišką Italijos ir Vokietijos ka-' — - 
rinę jėgą atremti neturėjo reika
lingų ginklų.

Fašistai dėjo desperatiškas pa
stangas užkirsti pasitraukimui 
kelią, tačiau neįstengė. Vieške
lius lojalislų narsuoliai gynė at
kakliai, kol 250 tūkstančių rūs
čiais veidais kareivių, besitrau
kiu iš Barcelonos, praėjo.

Nors' didžioji respublikos ar
mija iš miesto ir pasitraukė, bet 
fašistam vistick nelengva buvo į 
miestą įsibriauli. Likusieji karei
viai ir gyventojai įsiveržėlius pa
sitiko aitria ugnimi. Mūšiai dar 
ir šį rylų tebėjo miesto gatvėse.

Kur fašistai ir italai artėja, iš ten civiliai gyventojai bėga. Atvaizde matyt moterys ir 
vaikai, padedami kareivių, kraustosi iš Castelldan miestelio, Kalalonijos fronte. Nes 
fašistai užėmė miestą ar kaimą, daug žmonių išžudo.

Chamberlain Rengia

Išdavystę

Jersey City Hitlerukas ir 
Vėl Gavo Per Nosį

Klaipėdoj pasirodė naujas lei
dinys “Žygiai”. Smetonininkų 
paštoriai jį nesiunčia Lietuvon. 
Bet tas faktas, kad jis gali išei
dinėti Klaipėdoj duoda pama
to jieškoti kur čia šuva pakastas. 
“Žygiuose”, pasisakoma už koa
liciją su voldemarininkais. Išro- 
dytų, kad krikščionys, liaudinin-

Philadelphia, Pa. — Federalis 
Circuit teismas vakar atmetė 
Jersey City majoro Frank Hague 
apicliaciją prieš District teismo 
nuosprendį, kuris pripažino CIO 
unijoms lygias teises Jersey City 
mieste.

Majoras Hague buvo uždrau
dęs CIO unijoms viešai veikli te
roru valdomam jo mieste. CIO 
apskundė majorą ir District teis
me bylą laimėjo. Dabar tą bylą 
patvirtino ir aukštesnis federa
lis teismas. Tuo budu hitlerinis 
majoras turės aprimti arba susi
lauks blogesnių pasekmių.

Londonas, saus. 27, — Pasiti
kėjimo verti šaltiniai tvirtina, 
kad Chamberlain daro viską, 
kad sušaukti antrų Municho kon
ferenciją, dalyvaujant tiem pa
tiem, kurie išdavė ir sudraskė 
demokratinę Čekoslovakiją.

Šioj konferencijoj, kaip tvir
tina tie šaltiniai, turėsianti but 
išduota Francija. Chamberlain 
jau dabar deda pastangas įtikin
ti Daladierą, kad konferencijoj 
butų sukalbamas ir neatmestų 
Mussolinio reikalavimus, ku
riuos Chamberlain vadina “pa
teisinamais”. Tų pačių šaltinių 
spėjama, kad Chamberlain siū
lys, apart Francijos, apiplėšti 
Portugaliją, Belgiją ir Holandi- 
jfl-

Rumunijos Valdžia Suėmė 
25 Berlyno Teroristus

Illinois Reakcininkai Nori 
Raganinio Komiteto

Sioux City Skerdyklų
Darbininkai
Laimėjo Streiką

Anglijos Darbo 
Partijos Nariai 
Gina Crippsą

turi šimtai Swift skerdyklos 
darbininkų, išbuvę streike I mė-

tinai laimėję Alsą. 
. Kompani jausti I

Bucharestas.—Rumunijos val
džia vakar suėmė 25 Hitlerio 
agentus ir kratos melu surado 
dokumentus rodančius, kad jie 
rengėsi išvyslyl negirdėto nuož
mumo terorą.

Pas juos rado 25 aparatus 
liepsnai svaidyti ir planus kaip ir 
kuriuos valdiškus trobesius tais 
aparatais padegti.

Springfield, III.— Seimelio at-

Žymiausi Amerikos Muzi
kantai Prieš Embargo

įtiko gražinti 
darban visus streikierius ir 100 
unijistų, kuriuos, dėl unijinio 
veikimo, iš darbo buvo pašali
nus pirma streiko. Taipjau su
tiko darban gražinti kilus 68 
darbininkus, tąipgi pirma strei
ko išmestus iš darbo, jeigu Dar
bo Sentikių Bordas atras juos 
nekaltais.

Kompanija ir vielos adminis
tracija šiuos darbininkus kaltina 
laužymu prieš streikierius iš
duoto indžionkšino.

Streikas buvo paskelbtas rug
sėjo mėnesio pradžioj, kuomet 
kompanija išmetė iš darbo 168 
unijistus. Streiką laimėti nema
žai padėjo Nacionalis Darbo 
Santikių Bordas. Kelios dienos 
prieš tai, Bordas išnešė nuos
prendį, kad dėlei streiko kalta 
pati kompanija, nes nesiskaity- 
dama su darbininkų reikalavi
mais, ji nusidėjo Wagnerio 
įstatymui.

Allahabad. Indija. — Cham
berlaino valdžios sukurstytose 
riaušėse, tarpe skirtingai tikin
čių indusų, šeši žmonės užmušta 
ir 90 sužeista.

Londonas, saus. 27. - Angli
jos Darbo Partijos nariuose ki
lo rustus bruzdėjimas prieš eg- 
zekutyvį komitetą, kuris dvi 
dieni prieš tai išmetė iš partijos 
Sir Stafford Cripps.

Išmestasis nuoširdžiai stojo 
už sudarymą Liaudies Pronlols 
visų partijų ir politinių grupių, 
kurios i nusistačiusios prieš 
Chamberlaino pro-fašistinę poli
tiką.

Del los priežasties reakcinių 
partijos vadų Sir Stafford 
Cripps buvo išmestas iš parti
jos. Tačiaus didžiuma eilinių na
rių remia išmestojo užmanymą 
ir reikalauja ne tik grąžinti jį 
partijon, bet ir veikli del įstei
gimo Liaudies Fronto.

Francijoj Nukrito Nazių Or
laivis Skridęs Ispanijon

NUOSTOLINGIAUSIAS ŽEMĖS 
DREBĖJIMAS; ISTISI APSKRI

ČIAI GRIUVĖSIUOSE
Baisią Nelaimę Paseka Badas ir Ligos

Londono Darbinin
kai Reikalauja Pa
dėt Ispanijai

Londonas, saus. 27. 
ni tuksiančiai orlaivių darbinin
kų vakar paskelbė vienos dienos 
streiką, reikalaudami Chamber- 
laino tuojaus siųsti Ispanijai 
maisto ir ginklų.

Kaip šiandien slreikieriai ren
gia protesto demonstraciją. Jų 
nusitarta nuo dirbtuvės atmar- 
šuoli iki Chamberlaino valdiškos 
raštinės. Demonstrate! reikalaus 
valdžios apginti Anglijos preky
bą su Ispanija ir neleisti fašisti
niam sukilėliam skandinti anglų 
laivus. “Daily Herald" išspaus
dino statistinę lentelę, iš kurios 
matyt, kad fašistai nuskandinę 
ir sužaloję 120 Anglijos preky
binių laivų.

Sep t y-

Amerika Reikalauja Vokie
tijos Atmokėti Skolas

kai ir voMemarinilAai eina jj. D.-n.ns Ca.llins, repul.liko- 
1 nąs iš DeKalb, kuris visokias dar- 
bininkų unijas, apart kompani- 
nių “unijų,” vadina anti-ameri- 
koniškom organizacijom, vakar 
įnešė į seimelį bilių, reikalaujan
tį įsteigti “raganų gaudymo” ko
mitetą Illinois valstijoj.

To reakcininko tvirtinimu, 
Dies komitetas “išaiškinęs daug 
gerų dalykų,” bet negalėjęs pa
niekti visas valstijas. Ilgiau kal
bėdamas už savo bilių, Collins 
pagaliaus pasisakė, kati jam, 
kaip ir kongresmanui Dies, rupi 
terlioti pažangų judėjimą ir ar
dyti Naujosios Dalybos progra
mą.

vien! Koalicija su voldemari- 
ninkais but visai neprošalį Hit
leriui.

Gal todėl tokia agitacija ir 
plinta iš Klaipėdos?

Romoj ant gatvės suareštavo 
nuogai nuogutėlį žmogų, kuris 
rankoje laikė lietsargį ir garsiai 
šaukė,kad jis esąs Neville Cham
berlain !

Gal jam truko kelių šulų, nes 
jo sūnūs žuvo Ispanijos kare, o 
gal tai buvo savotiška demon
stracija.

Gaila žmogaus, jei jam galvoj 
susimaišė. Bet but puiku, jei ka
da panašiam stovyj sugautų tą 
tikrą originalą su lietsargiu. Vi
sa žmonija atsikvėptų lengviau, 
jei tas lunatikas butų pasiųstas 
į tam tikrą vietą.

KAUNE NUSIŽUDĖ DU 
PILIEČIAI

New Yorkas—Apie 200 žy
miausių Amerikos muzikantų 
vakar pasuntė prez. Rooseveltui 
ir valstybės sekretoriui Hull laiš
ką, prašantį nuimti nuo Ispani-

Muzikantai sako, kad embar
go tęsimas tiktai fašistiniam 
agresoriam padeda.

MEKSIKOS DARBININKAI 
PRAŠO AMERIKOS NUIMT 

EMBARGO.

Meksikos Miestas, saus. 27. 
—Meksikos Darbo Unijų Kon
federacijos generalis sekreto
rius Toledano, atsiuntė Konfe
deracijos vardu Amerikos 
kongresui prašymą, nuimti 
nuo Ispanijos respublikos em-

Kaunas. — Pilietis G. Vulfovi- 
čius išgėręs stiprių nuodų numi
rę ligoninėje, o pilietis Jofc Šo
kęs nuo Vilijampolės tilto į 
Nerį užsimušė.

siųsti liaudies valdžiai ginklų 
ir amunicijos. >

Savaitė prieš tai, tokį prašy
mą atsiuntė Meksikos valdžia 
ir Čilės prezidentas.

Washingtonas. - Valstybės 
sekretorius Hull pasiuntė nazių 
valdžiai notą, kuria reikalauja 
atmokėti pavergtos Austrijos j 
skolas Amerikai. Skolų suma 
siekia apie 80 inilionų dolerių; 
20 milionų dolerių dabar pripuo
la atmokėti.

Nuo skolos naziai išsisukinėja. 
Pirmesniais atsakymais bandė 
teisintis, kad Vokietija neatsa- 
kominga už Austrijos prasiskoli
nimą. Vėliau pasiūlė skolą iš
lyginti prekybos balansu, dau
giau perkant nazinių prekių. Ta
čiau Amerikos valdžia atmetė 
abidvi nazių propozicijas.

Bordeax. Francija—Šį rylą ' 
ties Ispanijos siena, Francijos 
pusėj, atrasta ką lik nukritęs Vo
kietijos bombanešis.* Matomi, 
tas orlaivis skrido iš Vokietijos, 
per Francijos teritoriją, j ispa
nų fašistinių sukilėlių teritoriją.

Orlaivyj atrasta užsimušę 5 
vokiečiai lakūnai, kiekis didelių 
bombų, 2 kulkosvaidžiai ir 2,00(1 
šovinių. Daladiero valdžia žiniąI 
norėjo nuslėpti.

MIESTELIS, KURIAME NEGI 
MĖ, NEMIRĖ IR NIEKS 

NEVEDĖ

HOMER MARTINO SUOKALBIS SU FORDU 
PRIEŠ UNIJĄ AIŠKĖJA

Detroitas, saus. 27.—Automo
bilių Darbininkų Unijos ekze- 
kiutyvis Lordas šiandien paragi
no senatą aprūpinti La Folletto 
Civilių laisvių komitetą fondais, 
kad galėtų tęsti tyrinėjimą ir to
liau. Raginime ekzekiulyvis Lor
das priminė senatui, kad tęsda
mas savo darbą, La Folletto ko
mitetas galės iškelti viešumon 
Homer Martino suokalbį su For
du ir jo asmeniniu šnipu Harry 
Bonnett prieš Automobilių Dar
bininkų Uniją.

Naujasis unijos prezidentas R. 
J. Thomas vakar išleido viešą 
pareiškimą, kad Martinas darė 
suokalbį su Fordo kompanija ir 
dėlto reikalauja, kad suokalbio 
smulkmenos butų viešumon iš
keltos.

Kad suokalbis buvo darytas^

tai prisipažysta ir Fordo šnipas 
Harry Bonnett. Jisai vakar irgi 
padarė viešą pareiškimą. Jame 
Bonnett prisipažysta, kad paža
dėjęs duoti (o gal ir davęs) Mar
tinui River Rouge dirbtuvės vi
sų darbininkų surašą, kad “su
rašytų juos į uniją.” Bet tuo pa
čiu sykiu iš darbo atleidinėjo 
unijinius darbininkus. Tas tai 
lik parodo, kad Martinas su For
du tarėsi prieš Automobilių Dar
bininkų Uniją, tikslu Fordo dar
bininkus suvaryti į kompaninę 
“uniją”.

Vakar rytą sugryžo darban 
Pat McCartney, Dies komiteto 
liudininkas ir vienas ištikimiau
sių Martino sėbrų. Tačiau luo- 
jaus turėjo darbą apleisti, nes to 
departamento visi darbininkai 
atsisakė su juo dirbti. Tai įvyko 
Plymouth dirbtuvėj.

Mount Washington, Mass. — 
šio miestelio pasiųstam raporte 
federalei valdžiai sakoma, kad 
per ištisą praeitą metą miestely 
niekas nemirė, niekas nevedė ir 
nebuvo nė vieno gimimo. Mies
telis turi 60 gyventojų.

Į Dunkirk, N. Y. — James J. 
Ward dirbo per 52 melu juri- 
linku, daug pavojų pergyveno 
r nė kartą nebuvo rimtai susi- 
.eidęs. Vakar betgi mirė nuo su- 
,i trenkimo, kuomet savo na
rnose nelaimingai nuvirto nuo 
cedes.

Santiago, Čile. saus. 27.—Ma
žulė Čilės respublika nepalygina
mai sunkiau nukentėjus nuo že
mes drebėjimo, negu iš karto 
pranešimai teigė. Vidaus reika
lų ministerijos išleistas oficialis 
pranešimas sako, nuostoliai žino- • 
nių gyvastimis ir turtu nesvietiš
kai dideli. Ištisi apskričiai pavir
tę griuvėsiais. Nekurie miestai 
visiškai sugriauti, nekurie pusiau 
apgriauti. Ministerijos surinkto
mis žiniomis, žuvusių gyvasčių 
skaičius viršys 20 tūkstančių. 
Tiek, jeigu nedaugiau, rasis ir 
sužeistų.

Ką žemės drebėjimas nesunai
kino, lai dabar naikina gaisrai, 
badas ir ligos. Valdžia išsiuntė 
orlaiviais ir traukiniais nukenlė- 
jusieins visokiariopą pagclbą. 
Pagelbą atsiunčia ir kaimyninės 
respublikos. Prez. Roosevellas 
taipgi instruktavo Raudonąjį 
Kryžių suteikti galimą pagelbą.

. Žemės drebėjimas palietė 100 
į mylių ilgio plotą lies Ramiojo 
vandenyno krantais ir 75 mylių 
plotą* šalies gilumoj nuo vande
nyno krantų. Į nelaimės vietą iš
vyko naujasis šalies prezidentas

l ir visa ministerija.
Papildomi pranešimai pasiekę 

šį rytą valdžių sako:
San Gregorio miestas, su 2,500 

gyventojų, visiškai sugriautas ir 
beveik visi žmonės žuvę; San 
Carlos, su 15,000 gyventojų, vi
siškai sugriautas; Longavi mies
tas, su 10,000 gyventojų, visiškai 
sugriautas; Quiruhue miestas, su 
1,000 gyventojų, visiškai sugriau
tas; Nacimento miestas, su 5.000 
gyventojų, pusiau sugriautas.

Cauųuenas mieste 150 užmuš
ta; Parral mieste 150 užmušta, 
miestas pusiau sugriautas. Sali 
Carlos, Los Angeles, Yungay pu
siau sugriauti ir nuo 50 iki 100 
žmonių kiekvienam užmušta.

Skaudžiausia nukentėjo Čillan 
ir Concepcion miestai, abudu tu
rėję po 40 tuksiančių gyventojų. 
Čillan mieste užmušta 10 tūks
tančių, o Concepcion mieste 3,- 
000. Abudu miestai beveik su
griauti.

Naziai Parems Mussolinio 
Užpuolimą ant Francijos

HITLERIO AGENTAI VA
GIA POLITINIUS PABĖ

GĖLIUS ČEKIJOJ.

Paryžius, saus. 27. — In
ter-Continental News kores
pondentų pranešimu iš Pra
hos, Hitlerio šnipai laisvai 
švaistosi po Čekoslovakiją 
ir gaudo Vokietijos ir Aus
trijos politinius pabėgėlius.

Korespondentų žiniomis, 
politinius pabėgėlius tie šni-

kieti ją. Nuo Čekoslovakijos 
pavergimo iki dabar pavo
gė 78 tūkstančius pabėgė
lių, kurių didelį skaičių be 
teismo nužudė.

Barlynas. — Armijos koman- 
dierų, generolų ir laivyno virši
ninkų konferencijoj, įvykusioj 
karo ministerijos patalpose va
kar, Hitleris atvirai pasakė, kad 
kaip greitai Vokietijos ir Italijos 
karinės jėgos sumuš Ispanijos 

i respubliką, taip greitai Mussoli- 
’ uis atkreips visą jėgą prieš F ran-

Mussolinis pareikalaus griež
tai Francijos žemių ir Vokietija 
nuoširdžiausia jo reikalavimą 

'parems, sakė Hitleris. Ta proga 
Hitleris pasakė, kad sumušimas 
Ispanijos respublikos, bus sykiu 
skaudžiu sumušimu ir Jungtinių 
Valstijų interesų.

CHICAGO J IR APIELINKĖJ 
—giedra, be atmainos tempera
tūroj. Saulė teka 7:07, leidžiasi

1
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Naziai Rekuoja Pelnus
Vokietija ir Italija jaučiasi taip, tary

tum Ispanija jau butų jų žiotyse. Nors is
paniškas liūtas dar neparblokštas, bet fa
šistai jau eina prie sekančio punkto savo 
dienotvarkio. Jie kalba ciniškai ir atvirai. 
Jų durklas nukreiptas prieš Franciją.

“Frankfurter Zeitung,” vienas iš žy
miausių naziškų spaudos organų, grąsi- 
nančiai įspėja Franciją, kad ji nedrystų 
nei piršto pakelti Ispanijos apgynimui. 
“Meskite kuo greičiausia tą idėją iš savo 
galvos’-—ultimatyviškai įspėja nazių or
ganas, kuris kalba ne tik savo, bet ir hit
lerininkų valdžios vardu.

Su Francija kalbama tokiuo tonu, tary
tum ji tupėtų kokiam politiniam užpečky.

Korespondentas Wallace R. Deuel (Chi
cago “Daily News”) praneša iš Berlyno, 
kad naziai džiūgauja. Jie nei neslepia savo 
paniekos Francijai ir Anglijai, kurios sa
vo politika tik pylė vandens ant nazių-fa- 
šistų malūno. Jeigu Francija ir Anglija 
ligi šiol nemokėjo ir nenorėjo ginti savo 
interesų, tai dabar jų pozicijos bus dar 
silpnesnės.

Naziai numato šias perspektyvas, ku
rias jie skaito kaip ir įvykusiu faktu: 
Franco (tai yra nazių-fašistų) laimėjimas 
Ispanijoj duoda Romos-Berlyno ašiai aiš
kią strateginę persvarą. Italijai ir Vokie
tijai dabar bus daug lengviau prieiti prie 
tų gyvybinių imperiškų gyslų, kurios jun
gia Angliją ir Franciją su jų kolonijom. 
Vokietija ir Italija turės savo kontrolėje 
naujas oro bazes ir kitus strateginius pun
ktus, o tas joms duos galimybės dar labiau 
grąsinti Francijai ir Anglijai: Eventua
liai Francija ir Anglija turės dar labiau 
nusileisti.

Be to naziai numato, kad Francija tu
rės ištraukti iš Vokietijos ir Italijos pa
sienio bent 12 divizijų savo armijos ir pa
siųsti jas Pirenėjų frontan, nes fašistų 
laimėjimas Ispanijoj tą frontą padarys la
bai aktualiu.

Naziai savo apskaičiavimuose, daug 
svarbos deda ir ant to, kad jų žaliavos šal
tiniai bus daug gausesni, užkariavus Is
paniją. Iš Ispanijos jie gausią vario, gyv
sidabrio, gumos ir ko kito; Ispanijos vi
daus marketas bus jų kontrolėje.

Tai taip, punktas po punkto, fašistiniai 
šailokai rokuoja savo pelnus, nei neslėp
dami savo paniekos jausmą tiems buržua
zinės demokratijos kinkaarebiams, tiems 
oauaizams, kune pries juos tursinasi ir 
tursinusi.

O Daladier ir Bonnet dar vis tebetiki, 
kad Hitleris jų neapleis, bus jiems ma
lonus ir sudraus savo kamarotą Mussolinį.

Tai labai dievobaiminga viltis, bet ji vi
sai tuščia. Nazių spauda atkartotinai pa
reiškė, kad Vokietija visame kame rems 
Mussolinio reikalavimus, o tuos reikalavi
mus galima išpildyti tik Franci jos sąskai
tom z

Dar didesniam pavaizdavimui savo 
griežto nusistatymo (už Italiją ir prieš 
Franciją) Hitleris susišaukė savo genero
lus, komandierius ir admirolus. Tai tas 
pats, tarytum, jis butų pareiškęs: Mes pa
siruošę !

Tai įsakymas Francijai, kad ji nusilenk
tų fašistiniams gengsteriams!

štai prie ko privedė ta chamuiliška ka
pituliacijos politika, tas Munichas, kuris 
“išgelbėjo taiką.”

Padėtis yra tokia, kad greit gali išsipil
dyt akylesnių demokratų pranašavimas, 
jog Francija ir Anglija turės maldauti So
vietų Sąjungos ateiti joms pagelbon.

Sovietinė demokratija nesusvyravo. 
Naziai-fašistai jos neapkenčia, dega prieš 
ją neapykanta, bet šidyti iš jos negali, ne- 
drysta. Sovietinėje demokratijoje nėra 
Chamberlainų ir Daladierų.

Jan Masaryk
Gerai, kad jaunasis Masaryk eina savo 

tėvo pramintais takdis. Jo tėvas buvo vy
riausias įsteigėjas Čekoslovakijos respu
blikos. Buržuazinių demokratų tarpe jis 
buvo tikras demokratas ir fašistams ne
nuolankavo.

Kol gyvavo demokratinė Čekoslovakija 
senio Masaryko sūnūs Jan Masaryk buvo 
respublikos atstovu Londone.

Dabar jis jau ne ambasadorius, nes ne
sutiko padaryti ugadas su Hitleriu. Dabar 
jis eilinis pilietis.

Atvykęs Amerikon Jan Masaryk pasa
kė kelias drąsias prakalbas, kuriomis ne 
tik naziai užsigavo, bet užsigavo ir dabar
tinė Prahos valdžia, kuri tursinusi prieš 
Hitlerį ir pildo visus jo ukazus.

Kalbėdamas apie Munichą, jo pasekmes 
ir apie fašistams dovanojamas žemes, Ma- 
sarykas sarkastiškai pastebėjo, kad “grei
tai jau nepasiliks kas dalinti ir tada rei
kės dalinti teritorijas, priklausančias di
džiom valstybėm.”

Šiuos žodžius iššifruoti labai lengva. J. 
Masarykas sako, kad tolimesnės koncesi
jos agresoriams bus daromos jau ne mažų 
valstybių sąskaiton, bet Francijos ir An
glijos sąskaiton.

Tie žodžiai tarytum yla dūrė fašistų 
pašonėn. Hitleris taip drožė stalan, kad 
Prahoj tuoj atsiliepė žirklės. Prahos val
džia nutarė pašaukt Masaryką prie tvar
kos.

Mes tikimės, kad jis nenusilenks tiems, 
kurie daro pragyvenimą iš nusileidimų.

Kur Jie Nudardėjo
Atsargos generolas Hom Moseley past? 

darė labai populiarišku Amerikos reakci
ninkų sluoksniuose. Jis plačiai pražiodi
no savo burną prieš Roosevelto administ
raciją. Jis yra mylimas svečias ekonomi
nių rojalistų susirinkimuose.

Jį apkabino ir pabučiavo Vokietijos ir 
Japonijos fašistai, nes jis pareiškė, kad 
nazių veikimas Pietų Amerikoj yra geras 
dalykas, o Japonija turi pilną teisę užimti 
Kiniją, kaipo “savo įtakos sferą.” Kur 
geresnį generolą ir besurastam.

Los Angeles eina fašistuojantis laikraš
tukas “Christian Free Press.” Tasai laik
raštukas užduoda klausimą, kas iš Ameri
kos veikėjų labiausia tiktų Hitlerio rolei. 
Atsakymas tan klausiman labai aiškus. Į 
Amerikos Hitlerius tinka tik trys vyrai: 
Moseley, Coughlin ar Dies.

Apie generolą Moseley mes rašome čia 
tik todėl, kad atkreipt skaitytojų domę į 
tą faktą, jog Amerikos lovestoniečiai ir 
trockistai taip pat sudarė bendrą frontą 
su tuo generolu.

Kur tik smarvė, ten ir jie.
Pereitos savaitės lovestoniečių šlamšte 

B. Wolfe negali atsidžiaugti generolo Mo
seley razumu ir remiasi to generolo pa
tiektais daviniais ir argumentais.. prieš 
Rooseveltą.

Matote, generolas fooseley, visų fašis
tų numylėtinis, pasidarė labai brangiu 
žmogum ir trockinių lovestoniečių klikai.

O kas juos jungia? Moseley ir trockistą 
Wolfe jungia bendra pažiūra Į Vokietiją. 
Juodu abudu yra tos nuomonės, kad Ame
rikai negręsia joks pavojus iš fašistinių 
agresorių.

Juodu abudu sako, kad Amerika turi 
būti rami, neutrali. Tuomet fašistai grei
čiau apiplėš ar sunaikins Europos demok
ratijas ir galės kibti prie Amerikos!

Lovestoniečiai ir Moseley gieda iš tų 
pačių gaidų.

Kad Hitleriui ir Japonijai patinka to
kia muzika, apie tai dviejų nuomonių būti 
negali.

Čia dar reikia pridurti, kad generolą 
Moseley labai giria Amerikos hitlerininkų 
laikraštis “Deutschey Weckruf und Beo- 
bachter.” Ir tame fašistų organe sunau
dojama generolo Moseley amunicija — 
prieš Rooseveltą ir demokratiją.

Kuo tat lovestoniniai trockistai skiriasi 
nuo nazių? Tiktai vardu.

Štai į kokį purvyną nudardėjo ta atsi
prašant “opozicija.” '

Ji nudardėjo į fašizmo purvyną, o tame 
purvyne voliojasi Lovestonas, Moseley, 
Fritz Kuhn, Wolfe ir jų lietuviška uodega 
—stilsoninė skloka.

Skirtumo jau nebėra.

APŽVALGA
KAIP SU KULTŪRA.

Nors Lietuvos tautininkai I 
ir giriasi, kad jie išmokslino, 
sukulturino Lietuvą, bet 
tankiai ir jų laikraščiuose 
prasprųsta rašinių, kad kul
tūros fronte dalykai prasti. 
O reikia žinot, kad jie kalba 
tik puse lupų.

K. Ramonas, “Lietuvos 
Aido” No. 5 skundžiasi, kad 
gabesni mokytojai meta mo
kytojavimo darbą “dėl sun
kių darbo sąlygų ir nedidelio 
atlyginimo.”

Toliaus—
“Yra savivaldybės, kurios 

per 20 nepriklausomo gyveni
mo metų nepastatė nei vienos 
mokyklos.”-

bar dejuoja dėl kultūros 
skurdo Lietuvoje, galima 
tiek pasakyti: koks ponas, 
toks ir kromas. Dabartinis 
režimas varžo kultūros plė
timąsi, tramdo kūrybinę ini
ciatyvą.

Ta pačia tema rašo ir ka
talikų “XX Amžius”. Kalbė
damas apie Lietuvos kaimo 
bėdas, tas laikraštis pažymi:

“Suaugusių švietimas visiš
kai apleistas, liaudies univer
sitetai merdi.”

Liūdnas, labai liūdnas 
vaizdas! Gaila tik, kad “XX 
Amžius” nepasako, jog Lie
tuvoj butų ir liaudies univer
sitetų ir suaugusių švietimas 
butų daug geriau pastatytas,

Rašytojas, žinoma, neat
sako į klausimą, kodėl taip 
yra. Valdžios laikrašty negi 
aiškinsi, kad už tai patys 
tautininkai labiausia kalti.

Tasai pats K. Ramonas' 
skundžiasi, kad daugelis 
šviesuolių inteligentų gir
tuokliauja.

“Daugely vielų įsigalėjęs 
girtavimas ir kortavinias ... 
Pažvelgkime i miesto ir mies
telio inteligento privatinį gy
venimų: jo bute nerasime 
knygos, laisvą laiką ne retas 
praleidžia bergždžių tranky
mus! po barus ar šiaip mėgs
tamas vietas. Jau tokio inteli
gento prote negali tilpti net 
pati kultūros sąvoka.”

K. Ramonas primena P. 
Orintaitės'apysaką “Daubiš- 
kės Inteligentai”, kur pie
šiama inteligentų tipai, ku
rie dykaduoniauja, girtuo
kliauja.

Tautininkams, kurie da-

jeigu valdžia butų tikrai de
mokratinė. Tuomet atsiras
tų pajėgų ir pinigų toms pa
jėgoms remti.

Įdomu palyginti tą padėtį 
su padėtim Vilniaus krašte. 
Ten tas pats, o gal dar 
blogiau.

Ne radikalų, ne progresy
vių, bet konservatyvaus len
kų jaunimo žurnalukas 
“Sprawy Otwarte” štai kaip 
apibudina Vilnių:

“Jei kalbėsime apie medžia
ginę kultūrą — Vilnius yra 
mirštančių miestas ... Len
kiškų knygynų vedėjai Vil
niuje musų knygų rinką va
dina katastrofiška (reiškia— 
knygų biznis prasčių-pras- 
čiausias.—Red.). Joks kultū
rinis laikraštis Vilniuje negali 
išsilaikyti. Kitur leidžiami 
kultūriniai žurnalai Vilniuje 
neturi jokio pasisekimo.”

Kodėl tas kultūrinis mer
dėjimas? Todėl, kad ponų 
valdžia.

Į VIJO PASAULIO LIETUVIUS
ATSIŠAUKIMAS LIETUVIŲ, KOVOJUSIŲ UŽ 

DEMOKRATIJĄ ISPANIJOJE
Įsiveržus Ispanijos žemėn 

Hitlerio-Mussolinio gaujom, 
iš tolimiausių pasaulio kam
pų skubėjo geriausieji darbo 
žmonių sūnus pagelbon Ispa
nijos liaudžiai apsiginti nuo 
fašistinių barbarų užpuoli
mo, padėti apginti šios šalies 
nepriklausomybę ir demo
kratinę santvarką.

Galime didžiuotis, kad 53- 
jų tautų kovotojų tarpe, su
dariusių Internationales Bri
gadas, randasi ir būrys lietu
vių—atvykusių iš įvairių ša
lių — atstovaujančių musų

čią kovą gryžę Lietuvon, ar 
gryžę į lietuvių kolonijas už
sienin, ar kitose šalyse, kur 
kam teks apsigyventi Ispa
niją apleidus.

Taipgi pasižadame remti 
visomis musų jėgomis, mora
liai ir materialiai, Ispanijos 
liaudį, kuri nežiūrint tekan
čio savo kraujo per tūkstan
čius padalytų jos kūne žaiz
dų, nors alkana ir nuplyšusi 
—yra pasiryžus tęsti kovą už 
savo ir kartu už visos žmoni
jos laisvę ir progresą, iki 
mirties ar pergalės!

liaudį ir jos*garbingas tradi
cijas šimtmetinių kovų už 
savo šalies laisvę ir nepri
klausomybę prieš svetimtau
čių jungą.

Atkakliose kovose, auko
dami savo sveikatą ir gyvy
bes, mes gerai supratome, 
jog šiame kare ne vien gina
me Ispanijos liaudį, o gina
me ir pasaulinės demokrati
jos barikadas. Taigi —’tuo 
pačiu kovojame ir už atga
vimą demokratinių teisių 
Lietuvos liaudžiai, kurią pri
spaudė fašistinis batas 17 d. 
gruodžio, 1926 m.

Dabar, pagal nuosprendį 
Ispanijos Respublikos val
džios, apleidžiame šią šalį. 
Tačiau, pasiskleidę po platų
jį pasaulį, pasižadame vesti 
kovą toliau visais mums pri
einamais budais už tą patį 
siekį, už kurį ne vienas lie
tuvis atidavė gyvybę Ispani
joj.

Mes kviečiame visą lietu
vių tautos demokratiškąją 
visuomenę sustiprinti kovą 
prieš kruvinąjį fašizmą—ar
šiausią priešą visos žmoni
jos, remti Ispanijos liaudies 
herojišką kovą už savo šalies 
laisvę ir nepriklausomybę, 
kovoti prieš Lietuvos uzur
patorių valdžios daromus 
nuolankavimus Vokieti jos- 
Lenkijos fašistams ir kėsini
mąsi parduoti jiems Lietuvos 
nepriklausomybę, kovoti už 
demokratiškas teises Lietu
vos liaudžiai.
, šalin kruvinasis fašizmas!

Tegyvuoja herojiška Ispa
nijos liaudis!

Tegyvuoja laisva demo
kratinė Lietuva!

Lietuviai Ex-Kovotojai In
tern. Brigadų—6 Demobi

lizacijos Lageris.
Ispanija, 2 d. gruod., 1938 m.

Amerikos Lietuviai už
Demokratiją Lietuvoj

Amerikos lietuviai katali
kai ir savo spaudoj ir orga
nizacijose kartoja savo ne
pasitenkinimą dab artine 
Lietuvos santvarka. Kaip jų 
vienminčiai Lietuvoj, taip 
jie čia Amerikoj reikalauja, 
kad butų sudaryta koalicinė 
vyriausybė. ~

Susivienijimas Liet u v i ų 
Amerikoj kas du metai savo 
seimuose priima rezoliuci- 
as, reikalaujančias atsteig- 
,i demokratinę tvarką Lietu
voj. Pereitame seime tik me
daliais apdovanotieji tauti
ninkų valdžios agentai ir ke
li jų pakalikai tebalsavo prieš 
tokią rezoliuciją.

Amerikos Lietuvių Kon
gresas, į kurį įeina ir socia
listai, ir komunistai ir šimtai 
pašalpinių ir kultūrinių or
ganizacijų, apimančių virš 
100 tūkstančių' Amerikos lie
tuvių, tik tam tikslui ir įsi
steigė, kad padęti Lietuvos 
žmonėms atsteigti demokra
tiją.

Lietuvos tautininkų reži
mas Amerikos lietuviuose 
tiek nepopuliarus, kad jį re
mia pilnai tik vienas savait
raštis, kurio redaktorius ir 
kunu ir protu yra panašus 
vaikėzui, ir kurio mokslas ir 
gabumas net gramatikos ne
pasiekė. Pabovytas medaliu, 
jis vienas ištikimai tarnauja 
savo prietelįams Lietuvoj. 
Kito laikraščio redaktorius, 
kad ir medaliu apkartas ir 
ant demokratinės minties 
žmonių už asmeninius savo 
reikalus įširdęs, visgi nedrys-

ta pilnai pusti į tautininkų 
režimo dūdą. Visa kita spau
da yra priešinga tam reži
mui.

Išskyrus du mažus tauti
ninkų būrelius, kuriuose esa
ma vos kelių dešimčių narių, 
nė viena Amerikos lietuvių 
organizacija neužtaria tau
tininkų valdžios. Antipatijos 
jai čia eibės. O Amerikoj gy
vena apie trečdalis musų tau
tos žmonių. Iš jų Lietuva 
gaudavo visokiaropos para
mos. Ryšiai tarp okeano at
skirtų lietuvių buvo glaudus 
ir širdingi. Tautininkai juos 
apardė, sudarkė. Bet jiems 
nepavyko sukivirčinti Ame
rikos lietuvių. Už nepriklau
somybę kovoję ir laisvės 
troškę, laisvame krašte ap
sigyvenę, jie nekenčia tos 
priespaudos, kokią tautinin-

Mes reikalaujame:
1) Demokratinių laisvių 

Lietuvos liaudžiai;
2) Suvaržyti veikimą ir 

bausti Vokietijos hitlerinin
kus ir Lenkijos imperializmo 
agentus, kurie dabar laisvai 
dirba musų šalies viduje ir 
kasa duobę Lietuvos nepri
klausomybei ;

3) Susiartinti į tampres
nius ekonominius ir diploma
tinius santykius su Sovietų 
Sąjunga, kuri yra ir visuo
met bus ištikimiausias ma
žųjų tautų—tam tarpe ir Lie
tuvos — nepriklausomybės 
draugas ir reikale — gynė
jas.

Už šiuos reikalavimus, pa
naudodami musų plačius pa
tyrimus, įgytus Ispanijoj po
litiniu ir kariniu atžvilgiu, 
pasižadame vesti nenuilstan-

kų šaika Lietuvoj įsteigė. Vi
si jie yra už Lietuvą, bet visi, 
išskyrus kelis šarlatanus, už 
laisvę ir demokratinę tvąrką 
Lietuvoj.

—Amerikos Lietuvis.

Mes Lietuvių Jaunuomene
Mes lietuvių jaunuomenė, 
Dirbkim darbus visuomenei. 
Kad ji butų mums dėkinga, 
Už mus darbą jiems naudingą.

Musų norai, kad kovoti, 
Savo priešą pažebdti, 
Jį prie darbo pristatyti, 
Kaip yr’ sunku, kad pažinti.

Mes jaunuoliai nedejuokim,
Mus tėvelius išvaduokipi, 
Kada turčiai juos kankina 
Ir sveikatą jų naikina.

Mes senelius išvaduokim, 
Savo ranką jiems paduokim. 
Lai jie laisvai sau gyvena, 
Susilaukia amžių seną. z

J. Misevičių.

“KULTŪRA” ŽYDI
NAUJI METAI LIETUVOJ.

Kaime Naujų melų sutikimas 
šiemet praėjo gana ramiai.

Šeštadienį dideles apyvartas 
darė alkoholinių gėrimų parduo
tuvės, gal dėl to ant rytojaus 
mieste buvo matyt daug neblai
vių žmonių. Dėl to pasitaikė ir 
nesusipratimų, muštynių.

Naujų melų dieną smarkios 
buvo muštynės Mateikos, Gedi
mino gatvėse ir Ukmergės" 
plente. Kai kurie tų muštynių 
dalyviai atsidūrė ligoninėj ir dar 
tebeguli.

Linkuvos kaime, netoli Kau
no, Naujus metus sutinkant mo
terys norėjo pašaudyti ir bešau- 
dant viena antrą peršovė ir sun
kiai sužalojo. Sužalotoji pagul
dyta ligoninėj.

Vandžiogaloje Naujų metų iš
vakarėse buvo vakaruškos. Du 
jaunuoliai smarkiai susikivirči
jo del merginų ir peiliu Mečius 
Montvila nudurė Joną Kšivicką. 
Kšiviekas tuojau mirė, o Mon
tvila areštuotas.

Kai kuriose Kauno smukles*- ' 
dar buvo ir smulkių vagysčių, 
muštynių.

Naujus, melus sutikus, Kauno 
gatvėse buvo daug girtų; kai kas 
jų nei kojų nepavilko, ir vienas 
kitas “ilsėjosi” gatvėje ...

(“L. Ž.”)

AKMENSKALDŽIAI GAVO 
DARBO.

Marijampolės miesto savival
dybė į Liubavo, Punsko, Kalva
rijos apielinkes yra išsiuntusi 
apie 60 akmenskaldžių, kurie ten 
tašo akmenis Marijampolės gal
vių grindiniui. Pavasarį miesto 
s-bė tašytais akmenimis pradės 
grysti Bažnyčios ir Gedimino 
gatves. Be to,pavasarį bus pradė
ta vesti antroji gatvė geležinkelio 
stolin, kuri bus Dariaus ir Gi
rėno gatvės tęsinys. Šita gatvė 
tarnaus transporto judėjimui 
tarp miesto ir geležinkelio sto
ties, o Stoties gatvė liks lik ke
leivių judėjimui.
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UŽDEKIME SĮ MIESTUKĄ ANT ZEMLAPIO
North Chelmsford, Mass__ šis

mažas (tik apie šeši tūkstančiai 
V gyventojų), bet gražus miestu

kas randasi pačiam pakraštyj di
džiojo Lowellio. Lietuviškam 
pasaulyj jis beveik ir nežinomas, 
nes iš čia jokios žinutės niekas 
neparašo į laikraščius. Turiu 
mintyje musų lietuviškus laik
raščius.

North Chelmsford yra už ke
turių mylių tolumo, imant iš pat 
vidurio miesto Lowell, Mass, šis 
miestukas tvarkosi nepriklauso
mai nuo Lowellio. Čia yra kele
tas vilnonių išdirbysčių-dirblu- 

ivių, kurios suima nemažai dar- 
' jjo rankų netik savo miestelio, 

bet daug dirba ir Lowellio dar
bininkų, jų tarpe ir lietuvių.

Čia yra dvi bažnyčios, vienas 
galiūnas, keletas krautuvių, ap- 
tieka, dvi valgyklos, pradinė mo
kykla ir pora valdiškų pastatų. 
Tai ir viskas, jeigu neskaityti 
dar vieną-kilą amatininką arba 
garadžių. Tas viskas sudaro ma
žą ccntruką su sodeliu vidury. 
Gi visi kili gyventojai, didžiu
moje darbo žmonės, gyvena ap
supę tą centrą. Veik kožnas vie
nas turi po gražų daržą ir jame 
trusiasi atliekamomis valando- 
jnis^iuo dirbtuvės darbo.
J._N. Chelmsfordas yra senesnis 
hegu Lowellis. Daug metų pir
miau užsivedė miestukas. Ta- 
čiaus Lowellis išaugo į suvirs 
šimtą tūkstančių gyventojų 
miestą, kuomet pirmasis pasili
ko lokiu mažiuku miesteliu.

Nauja statyba plečiasi ir už 
kiek laiko susilies abu į vieną, 
nes ir dabar nuo miesto veik nc-

Man norisi priminti, kad šiame 
miestelyje yra keletas lietuviškų 
šeimynų ir pora pavienių žmo
nių. Dar musų maloniam prisi
minimui, čia turime vieną “Vil-

vės” skaitytoją. Draugas B. Mi
kulis skaito “Vilnį”, myli ją skai
tyti ir rūpestingai visuomet ją

Chehnsfordo lietuviai visi skai
tytų darbininkišką spaudą. Visi 
kaimynai pasidarytų vienodos 
pakraipos, ir tada butų smagi 
kaimyninė nuotaika. Pasitarkite 
apie lai draugai northchelmsfor- 
diečiai.

Dabartiniu laiku čia viena vil
nonė dirbtuvė, kur vilnų karši
nio darbas atliekamas, pusėtinai 
susilpnėjo. Veik visi darbininkai 
atleisti—paliko tik keli. Ir jau 
ilgas laikas taip stovi. Bet tiki
masi, už kiek laiko vėl pradės 
dirbti. J. M. Karsonas.

Sprogo Bomba 
Mokinio Kišeniuje

Kelios dienos atgal prie New 
Trier High School sprogo nedi
delė bomba prikabinta prie au
tomobilio motoro. Ji buvo pri
taisyta prie elektros dralo. Kaip 
lik paleido motorą, tai ir eks-

MANO PATYRIMAI DALYVAUJANT 
“VILNIES” VAJUJE

šimtai punktų .laike maršruto 
buvo skelbiami slapyvardžiu. 
Bet kad jis būdamas Chicago j 
padėjo, tai tiesa.

Dovanos.

Antras, tai draugas P. Naru-

gas N. atsinaujino laikraštį 
šiems 1939-tiems metams. Nete
ko sužinoti.

šie draugai yra malonus žmo-

pasikalbėti. Netoli nuo musų lai-l 
kraščių skaitytojų—kaimynys
tėj yra ir daugiau lietuvių. Juos 
reikėtų pakalbinti. Pasikalbėti j 
su jais rimtai laikraščių klausi
me. Ypatingai lokiu svarbiu lai
kotarpiu, kaip dabar, kuomet 
kiekvienam reikia būtinai turėti 
darbininkišką laikraštį, kuris 
vienatiniai teisingai stengiasi 
perduoti žinias ir teisingiausiai 
išaiškinti dalykus, kuriuos suži- 
nųs fašistiniai agentai bando 
taip apsukti, kad paprastas dar
bininkas nesugebėtų įmatyli, jog 
lai daroma prieš jo reikalus.

Butų gražus dalykas, kad N.

BRUNO’S BIRTHDAY PARTY
Šeštadienį, Sausio (Jan.) 28 d., 1939 m.

BRUNO’S TAVERN
732 West 31st Street

Bus gera muzika šokiams. Užkandžiai veltui. Visus kvie
čiam dalvvaut ir linksmai laiką praleist.

MR. ir MRS. B. GAIDYMAVIC, Sav.

Phone Radcliff 3860

Visuotinas Atidarymas
GREEN TAVERN

7200 S. Green Street, Chicago
Penktadienį, Šeštadienį, Sekmadienį

Sausio 27,28 ir 29 faoiais
Saldus Vynas ir Gera Arielka.

COUNTRY CLUB BEER
Bus gera muzika ir programas. 

Užkandžiai Veltui.
Visus kviečiame atsilankyti ir linksmai 

laiką praleisti.
K. KAIRIENĖ ir C. KENSTAVIČIENĖ

Savininkės.

Mes esame netik aludininkai, bet ir uolūs darbininkų judėjimo 
rėmėjai. Prašome užeit linksmam laikui. Gera muzika kasdien.

FELIX ir PETRUSE GELDBUTO, Savininkai
MIKE NAČIUNAS, Mrg.

FELIX TAVERN
1335 W. Madison St., Chicago Seely 9533

PARYŽIUS.—Aną naktį neži
nomi piktadariai įsilaužė į Aus
trijos Socialdemokratų Partijos 
raštinę ir išdaužė rakandus bei 
sudraskė archyvuose laikomus 
dokumentus.

Niekas nežinojo kas tą šposą 
padarė.

Trečiadienį los pačos mokyk
los klasėj, kuri randasi netoli 
Evanston, mokinio L. Cole kiše
niuje sprogo bomba ir jį išda
vė. Bombos sprogimas mokiniui 
apdraskė sėdynę ir dabar randa
si ligoninėje.

vau “Vilnies” vajininkam, bet 
lai nebuvo pagrindiniai didelis 
darbas. Tačiau pereitą rudenį 
nusprendžiau, kad pilnai vajuj 
dalyvausiu ir bandysiu eiti iki 
pat vajaus viršūnės.

Pradžioj vajaus smagu dirbti, 
nes buvo gražus oras, palankus 
važinėjimui ir pradžioj buvo 
daugiau prospektų. Bet ir iki pa
baigai buvo galima rasti naujų 
kontaktų ir dienraštį užrašyti.

Nežiūrint, kad šiais melais 
žmonių ekonominės sąlygos 
daug sunkesnės, bet su laikraš-

Aš, kaipo vajininkė, turėjau

ta nazių šnipų darbas. Matyti jie 
norėjo pagrobti narių sąrašą, bet

|ku nebuvo raštinėj.

Studentai Reikalau
ja Nuimt Embargo 
Nuo Ispanijos

Chicagos Universiteto studen-

be mažiausio atidėliojimo nuim
tų embargo nuo Ispanijos.

Studentų laikraščio “Daily 
Maroon” redaktorė Miss Adelė 
Rose asmeniškai skris į Wash- 
ingloną ir įteiks prez. Roosevcl- 
lui peticiją, kad nuimtų embar
go.

Už $1.57 Pasmerkė Jaunuoli 
! Dviem Metam j Kalėjimą

18-los apielinkės 17 melų jau
nuolis, Jerom Astamsky, 916 W. 
18lh st., pasmerktas dviem me-

J

PIRMA SUKAKTUVIŲ PARE 
MODERN BUFFET 
10813 S. Michigan Ave., Chicago, Ill.

Penktadienį-Šeštadienį 
Sausio 27 ir 28 dd. 
Gera muzika šokiams, 

Skanių užkandžių.
Tisus koslumerius, draugus ir 
pažystamus kviečiame atsilan

kyt. Užtikrinant gerą 
pasilinksminimą.

J. SUVAIZDIS, Savininkas.

Š1LDANT UŽŠALUSIUS
VAMZDŽIUS PAGIMDĖ

EKSPLIOZIJĄ
naujina, o daug yra tokių, kurie 
naujai "Vilnį” užsirašo. ■

J. Evangelista, kuris gyvena 
215(5 Moffat st., ant ketvirtų lubų 
užšalusias dūdas bandė atšildyti

strumentas ekspliodavo ir ne tik 
uždegė namą, bet dujos sprogę 
apvertė pečių, išdaužė langus, 
pleisterį ir stogą praardė.

Patį J. Evangelistą daug su
žeidė. Kiti to namo žmonės tu
rėjo bėgti laukan. Tik ugniage
siai pribuvę užgesino, gaisrą.

APKRAUSTĖ SENĄ SKRYNIĄ, 
DABAR TEISIAMI Už 

VAGYSTĘ

Mrs. Beauchamp pernai gavo 
nuo savo tetos Miss Stewart se
ną skrynią. Beauchamp, kuri gy-

sūnų 18 metų. Tas,

numą, už pavogimą $1.57. Vai
kas tuos pinigus pavogęs iš 
Saldžiausios širdies bažnyčios, 
1901 S. Peoria st.

tė skrynią iš jos išimant 21 
šimladolerinę. Vaikai, amžiuje 
tarp 18 ir 19 metų, pasidalino tą 
$2,100 ir manė, kad viskas bus 
gerai. Dabar Mrs. Beauchamp

raščio skaitytojų, tai ir tie vilnie
čiai, kurie sunkiai verčiasi, die
na iš dienos gyvenimo siūlus su- 
megsdami, tuoj užsimoka už 
“Vilnį”, nekuric net aukauja 
dienraščiui bei darbininkiškiems 
reikalams. Jie pareiškia, kad 
juos doleris kitas daug kuo ki
tokioj padėtyj nepastatys, o dar
bininkų judėjimą reikia pa
remti.

Aukautojų vardų čia nežymiu, 
nes jau buvo “Vilnyj” tas1 
skelbta..

“Vilnies” skaitytojai labai rū
pinasi Amerikos gyveniniu ir 
pasauline padėtimi ir demokra
tijos išlaikymu. Daugelis užsira
šė “Vilnį” lik del to, kad ji ge
riausia ir teisingiausia vykstan
čią padėtį aprašo ir gina demo
kratiją bei darbininkų reikalus.

Vajaus Darbas.
Dirbant vajuj, reikia įdėti

Musų, kolonija nėra didelė, tai ' 
ir rezervas neperplatus. Tad rei
kėjo ir kitas plotus apžiūrėti. 
Norlhsaidietės padėjo man ne
mažai. Geriausia mus kolonijos 
garbę gynė drg. Lapinienė. Ji 
mano kreditui davė apie 200 
punktų. Taipgi daug padėjo drg. 
O. Remeikienė ir mano kredi
tui davė 200 punktų. Tiesa, drg. 
Remeikienė ne tik mus kolonijai 
gelbėjo, bet padėjo ir drg. A. 
Ziksienei. Ji didesnę dalį punktų 
atidavė jai. Todėl atsilygindama 
aš pietinėj miesto dalyje medžio
jau skaitytojų kiek galėjau. 
Taipgi man padėjo S. Vilienė.

Toliau talkininkių turėjau: H. 
Traškienė, Žebrailienė, Mačcns- 
kas, Stasi tikėlis, Plečkaitienė, 
Baršketienė, Rainienė, Dr. Rut
kauskas, Lalienė, Skeberdyte ir 
S. Juška. Šie draugai ir draugės 
vieni mažiau, kili kiek daugiau 
padėjo. Kiti davė naujus kon
taktus bei per mane atsinaujino. 
Matote, tas gražus būrys prisi
dėjo prie vajaus pasisekimo. Šia 
proga varde “Vilnies” visiem 
tariu širdingai ačiū už nuošir
džią talką ir dienraščiui paramą.

Tenka pažymėti, kad daug 
draugų man primetė, kad drg. 
F. Abekas padėjo laike jo marš
ruto. Tas neliesa, jo gauti virš 8 vajus.

Pereitą šeštadienį vajininkų 
bankiete mbs vajininkai gavome 
dovanų už darbą. Aš gavau 
“Community Plate” setą del 12- 
kos. Tai labai puiki dovana. Ji 
pasiliks amžinai atmintyje. Pi
nigai išeina, o duotas daiktas įsi
amžina.

Bankiete buvo vajininkių pa
reikšta, kad kitą metą niekam 
nepasiduos. Mudvi su O. Remei
kiene ii’ vėl ginsime North Side 
garbę. Nemanau, kad mes kam 
nors užleisime tą pirmenybę.

Nors vajus pasibaigė, bet ga
vimą “Vilniai” skaitytojų tęski
me toliau. Užpildykime tas vie
tas, kurias laike vajaus nepaspė- 
jome. Mano kreditui yra 61 nau
jas skaitytojas. Jei lik rankų ne- 
nuleisime, lai iki šėrininkų su
važiavimui galime kita liek nau
jų skaitytojų gauti.

Reikia žinoti, kad Chicagoj 
yra tuksiančiai lietuvių, kurie 
mielai užsirašytų “Vilnį”, jei lik 
juos tinkamai pakalbintume, ži
noma, reikia pas juos nueiti, pa
sikalbėti.

Kiekvienas naujas “Vilniai” 
skaitytojas, lai naujas rekrutas į 
darbo žmonių armiją. Šiuo mo
mentu, kuomet viso pasaulio re
akcionieriai apsivienija ir nori 

; žmonių neprietelio fašizmo jun- 
. gą ant sprando užkarti, lai lai 
■ “Vilnies” vajus buna ištisų melų 

K. Abekienė.

dažnai išsisuka nuo bausmės, 
bet tas jaunuolis už dolerį ir pil bylos sprendimas bus vasario I I.

karus, ypač šventadienius. Auto
mobilis yra geriausias įrankis 
pasiekimui tolesnių vielų. Aš la
bai didžiai įvertinu tas drauges 
ir draugus, kurie be mašinos pa
gelbės yra daug dirbę. Kuomet 
nuo vieno miesto krašto reikia

I Vietos Pranešimai Į
AMERIKOS LIETUVIU DAKTARŲ 
Draugijos metinis susirinkimas įvyks 

i sausio mėn. 27 d., 9:30 vai. vakaro. 
! daktarų Striko! ir Vežei ofise, 4645 
So. Ashland Avė.

Nariai prašomi būtinai atsilankyti, 
nes bus perstatoma nauja valdyba. 
(27) Dr. Br. J. Zubrickas, Sekr.
L.D.S. Il-ro APSKRIČIO POSĖDIS

Posėdis įvyks sausio 30 d., 8 vai. 
vakaro, "Vilnies” svetainėje. 3116 So. 
Halsted St.—Visi ir visos Apskričio 
komiteto nariai būtinai pasistengkite 
šiame posėdyje dalyvauti ir laiku. 
Turime svarbių reikalų aptarti. 
(27-28-30) Sekr. J. Skeberdyte.

MARQUETTE PARK
Lietuvių Amerikos Piliečių Kliubas 

laikys savo metinį susirinkimą sek-
I madienį, sausio 29 d., 2-rą vai. popiet. 
Parapijos Auditorijoj, 68th ir S. 
Washtenaw Ave. Naujai išrinkta val
dyba užims savo vietas. Nariai ir 
narės malonėkite visi atsilankyti. 
Atsiveskite savo draugus ir kaimynus. 
Turėsime daug raportų iš visokių ko
misijų. Daug dalykų turėsime ap
svarstyti kas link mūsų apielinkės ir 
aptarti, ką veiksime per šiuos metus. 
Vienykimės ir dirbkime išviend. Kur 
vienybė, ten ir galybė.
(27-28) John D. Simans,

Vice-Pirm intakas.
BRIGHTON PARK

Žemaičių Kultūros Kliubas rengia 
krikštynų vakarą su gražiu ir turtin
gu programų. Vakaras įvyks subatoj, 
sausio 28-tą d. J. Yuškos (Hollywood 
Inn) svetainėj, 2417 W. 43rd St., 7-tą 
vai. vakaro. Publika jrra kviečiama 
skaitlingai atsilankyti. (26-27-28)

Valdyba.
CHICAGOS LIETUVIŲ 

AUDITORIJA
Visų Bonų Savininkų Chicagos Lie

tuvių Auditorijos nepaprastas susi
rinkimas įvyks penktadienį, sausio 
27 d., 1939 m., 8-tą valandą vakaro, 
Auditorijos svetainėje.

Savininkai ir Draugijų atstovai 
malonėkite pribūti, nes turime ap
svarstyti apie perorganizavimo pla
nus ir taipgi kitus dalykus dėl labo 
Auditorijos.

Bonų Savininkų Komitetas: 
Juozas Rūta, Vedėjas, 
M. Z. Kadziauskas, Sekr., 

5328 W. 23rd Place 
(26-27)

ROSELAND
Spektaklis “Dainų Vainikas”, kurį 

perstatys Chicagos Moterų Kultūros 
Choras vadovybėj jaunos mokytojos 
A. Petrutienės-Šimkaitės, sekmadie
nį, sausio (Jan.) 29 d., 1939 m., L. 
Darb. Svetainėje, 10413 S. Michigan 
Ave. Durys atsidarys 5 vai. Lošimas 
prasidės 6:30 valandą vakaro. Šokiam 
grieš S. Lesčiausko orkestrą. Tikie- 
tai išanksto 25c, prie durų 30c.

Užkviečia visus
(26-27-28) R. L. D. Namo Bendrove.

I Pranešimai Iš Kitur Į landas praleisti gatvekariuose 
bei einant pėsčiam, lai nebaikos.

l O vilniečių yra visuose kam- 
cleveland, omo puošė ir juos turi pamatyti.

Koncertą, prakalbas ir šokius ren- Kaip aš, tai]) ir kili vajininkai 
gia Lietuvių Komunistų Kuopa , ,. , , , ■ , ,.
nedėlioj, vasario (Feb.) 5 d. Lietuvių dul!8 dirbo, kad pasiekti punk- 
Draugijų Svetainėje, 6835 Superior i tais aukštuma ir padarvti nau- 
Avenue._ Durys atsidarys 4:30 vai. I - .‘.

SPEKTAKLIS'DAINĮI VAINIKAS'
' Kurį perstatys Chicagos Moterų Kultūros Choras 

Vadovybėj A. Petrutienės-Šimkaitės 

Sekmadienį, Sausio (January) 29, 1939 m. 
L. D. Svetainėj, 10413 S. Michigan Ave. 
Durys atsidarys 5 vai. vak. Lošimas prasidės 6:30 vai. vali.

šokiams grieš S. Lcsčausko orkestrą.
Tikiclai išanksto 25 centai—Prie durų 30 centų.

Užkviečiainc visus atsilankyt: L. D. Namo Bendrovė.

Avenue, u u rys atsidarys 4:30 vai. . ,. ... -
popiet. Programas prasidės 5:30 vai. uos dienraščiui. 
vakarn Bet tenka paivakaro.

Kviečiame visus atsilankyti ir pa
matyti šį programą, kuris susidės iš 
dainų, muzikos ir reikšmingos pra
kalbos. Kalbės drg. A. Bimba “Lais
vės” redaktorius, taipgi dalyvaus Ly
ros Choras, Rusų Darbininkų Choras. 
Šokiams grieš gera orkestrą. 
(27-1-2-3-4) Rengimo Komisija.

DRG. A. BIMBA PITTSBURGHE
PITTSBURGH, Pa. — Pranešame 

visiems Pittsburgh© ir apielinkės' lie
tuviams, kad sausio 29 d., lygiai kaip 
2-rą valandą popiet, L. M. D. Svetai
nėj, 142 Orr St., kalbės drg. A. Bimba, 
“Laisvės” redaktorius.

Po prakalbų, kaip 7-tą valandą va
kare, bus skani vakarienė, kurioj ga
lėsime draugiškai laiką praleisti su 
svečiu iš Brooklyn©.

Visus kviečiame dalyvauti.
(26-27) ------- ” ”

nebūtume turėję tokių gra 
pasekmių.

ALDLD 19-tos Kp.
Veikla

Rengimo Komisija.
KENOSHA, WIS.

L.D.S. 65 kuopa rengia linksmą 
vakarą—koncertą ir balių sausio 
(January) 28 d., Programą išpildys 
Lyros Choras. Po programos bus 
šokiai. Pradžia 7:30 vai. vaka
ro. Įžanga tik 25c. Su įžangos tikie- 
tu galėsite laimėti ir praizą. Tad ne
praleiskite progos. (26-27-28)

SVARBU!
Sausio 21 d., buvusiam "Vilnies” 

vajininkų bankiete, vienai gaspadi- 
nių pražuvo riešinis laikrodėlis su už
rašu R. T. Jei kas radote ar per klai
dą buvo paimtas, būkite geri ir grą
žinkite į “Vilnį”.

“Vilnies” Administracija
3116 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Metiniam kuopos susirinkime 
draugai nusitarė šiemet daugiau 
veikli dėlei liaudies reikalų. Ka
dangi kuopos ižde randasi mažai 
pinigų, nes pereitais metais išau- 
kavo įvairiems reikalams, lai nu
sitarė surengti pasilinksminimo 
vakarėlį, kad sukelti kiek finan
sų. Parengimas įvyks šeštadienį, 
sausio 28 dieną, 1939 metų. “Vil
nies” svetainėj, 3116 So. Halsted 
st. Užkviečiam visus pritarian
čius musų veikimui prisidėti prie 
musų veikimo ir tuom pačiu sy-

KENOSHA, WIS. | kiu smagiai laiką praleisite ge-
Koncertas ir Balius ram tikslui.

Rengia LDS 65-ta kuopa subatoje, . ■ • . . ....sausio 28, 1939 m., German-Ameri- ] Draugai, leakciomcnai oiga- 
can svetainėje. Pradžia 7-tą vai. va- , nizuoja visas juodąsias spėkas 
karo. Programą išpildys Lyros Cho-1 • - - - - -
ras, vadovybėj Judzentavičienės. Ge
ra orkestrą šokiams.
(25-26-27) Užkviečia Komitetas.

DETROIT, MICH. 
Am. Lietuvių Kongreso, Detroito 

Skyriaus, Atstovų Atydai! 
Šiuomi pranešu, kad minėto sky

riaus metinė konferencija įvyks sau
sio 28 d., 1939, 7.30 vai. vakaro, Lie
tuvių Svetainėje.

Minėta konferencija yra svarbi 
tuomi, kad bus renkama skyriaus val
dyba šiems 1939 metams, taip pat 
bus renkamos reikalingos komisijos, 
renkami darbininkai skyriaus paren
gimui vasario 12-tą d., kuomet bus 
perstatoma komedija “Amerika Pir
tyje”. Taipgi bus užsibrėžta veikimo 
planas šiems metams. Todėl visų 
draugijų atstovai malonėkite atsilan
kyti. 

J. Overaitis. 
(25-26-27) Skyriaus Sekr.

ROCKFORD, ILL.
L. M. Choro didelis parengimas— 

Barn Dance įvyks sausio 29 d., 1939 
m., Aragona Svetainėj, 320 Kent St., ’ 
Rockford, Ill. Pradžia 3-čią vai. po
piet. Įžanga išanksto 35c, prie durų 
45c. Programas susidės iš 20 kaval- 
kų. Dalyvaus radio grupė ir vadovaus 
šokiams ir dainoms. Bus lošimas ang
lų ir lietuvių kalbose. Kitų miestelių 
lietuviai ir apielinkės farmeriai kvie
čiami atsilankyti.
(25-26-27) Komisija. I

aplink save ir siekias: atimti iš 
liaudies ką dar turi išsikovoję ir 
nustumti bieduuomenę į dar di
desnį vargą. Jie sumobilizavo 
prieš darbininkus ir abelnai prieš 
liaudį pasikinkė tokius gaivalus 
kaip kunigą Coughliną, Dies, 
Homer Martin ir daugelį kilų vi
suomenės priešų, kurie dirba ka
pitalistų naudai, padėdami ar
dyti liaudies frontą. Net ir musų 
išrinkti valdžioj atstovai: kon
grese ir senate, ir tie dirba prieš 
liaudį ir kapitalistų naudai.

Tokiai padėčiai esant, mes ne
galime ramiai sėdėti, mes turi
me organizuotis, kad atmušti tas 
atakas ir dar daugiau iš kapita
listų laimėti. Mes turime veikli 
vieningai nežiūrint kokių pažiū
rų esame. Liaudies bendras prie
šas, tai fašizmas. Kad apsiginti 
nuo fašizmo, reikia bendrai 
veikli.

—Komitetas.

Siunčiame Gėles Telegramų į Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS - Kvietkininkas 
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam

3316 S. Halstde St., Chicago, III.—Yards 7308-9

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
| Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių į

Direktorių Asscciacijos

Tarime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
I Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

Albert V. Petkus ir
EudeikisI 4704 S. Western Ave 

TEL. LAFAYETTE 8024

Anthony B. Petkus
1410 S. 49th Ct., Cicero 

TEL. CICERO 2109
6834 S. Western Avenue 

Tel. Grovehill 0142

S. P. MAŽEIKA
| 3319 S. Lituanica Avė.

Į TEL. YARDS 1138 ir 1139

Antanas M. Phillips
3307 Lituanica Avė. Saj

TEL. YARDS 4908

I LACHAWICZ 
ir SŪNŪS

Į 2314 W. 23rd Place
Tel. Canal 2515 ir 2516

I Skyrius: 42 E. 108th SL
Tel. Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. Halsted St

TEL. YARDS 1419

L J. ZOLP
i 1646 W. 46th St,

YARDS 0781
0782

ĮgagamaiSSaKiAlta

J. LIULEVICIUS
4348 S. California Ave.

TEL. LAFAYETTE 3572 į
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DARBO NEPARTIJIN! LYGA
RAGINA NERINKTITOURTNEY
Pripažino, kad Horneris Neremia

Prokuroro Kandidatūros i Majorus
DABARTINIS MAJORAS KELLY, KANDIDATAS ANTRAM 
TERMINUI, STOJA Už WPA DARBUS; JIS PRIŽADĖJO KOVOT 

PRIEŠ GATVĖKARIŲ FĖRŲ PAKĖLIMĄ IR GREIČIAU 
STOTI Už NUMAŽINIMĄ

Majoras Kelly išklauso WPA teatro projekto delegacijos reika
lavimą, kad projektas nebūtų uždarytas, o paliktas veikti.

Cook apskričio Darbo Nepar- 
tijinė Lyga išsiuntinėjo aplink
raštį visoms darbo unijoms, sa
vo kuopoms ir įvairioms kitoms 
organizacijoms, kur nurodo, kas 
yra valstijos prokuroras Court
ney, ir sako:

“Courtney turi būti neišrink
tas, nes jis yra priešakinė dalis 
koalicijos konservatyvų republi- 
konų ir seno tipo demokratų, ku
rie šioj apielinkėj nori užblokuo
ti prezidento Roosevelto progra
mą ir vėliau pastatyti prie val
džios vairo senos republikonų 
gvardijos žmones.”

Toliau aplinkraštis žymi, Dar
bo Neparlijinė Lyga, kuri gra
žiai pasidarbavo 1936 m., kad 
butų antram terminui išrinktas 
Roosevellas, atsikreipia į visas 
darbo unijas, Lygos kuopas, pa
vienius narius ir kitas organiza
cijas, jog veiktų pažangia kryp
timi. Lyga turi 100,000 narių 
Chicagoj ir jos apielinkėj.

Valstijos prokuroras Thomas 
Courtney yra oponentas dabar
tinio majoro E. J. Kelly, kuris 
antram terminui kandidatuoja į 
majoro vietą. Kaip žinia, Court
ney pernai pavasarį ėjo su Ilor- 
neriu. Tačiau šiomis dienomis, 
besiartinant nominacijom, padė
tis kinta. Joseph Triner, Ilorne- 
rio paskirtas valstijos atletikos 
komisionierium, viešai išstojo 
remti E. J. Kelly kandidatūrą į 
majoro vietą.

Courtney aukštais tonais skani 
bina, kad, girdi, tie, ką pereitą 
pavasarį balsavo už Jarcckį eis 
su juo ir palaikys prokuroro kan
didatūrą į majoro -vietą. Tačiau 
abejotina, kad taip bus, lies Chi- 
cagos žmones nori pilnos Roose
velto naujos dalybos, o Courtney 
nestoja už naują dalybą, ale blo
kuojasi su reakciniais republiko- 
nais ir seno lipo demokratais.

—Politikas.

Kas Naujo “Vilnies” 
Pastogėje?

Ruoškimės Prie Liet.
Motery Konferencijos

Lietuvių Darbininkų Apšvie- 
tos Draugija turėjo savo susirin
kimą sausio 24 d. Ši draugija, tai 
“Vilnies” namo savininkė, ji 
bendrai su “Vilnies” direktoriais 
rūpinasi namo užlaikymo reika
lais. Kalbamam susirinkime pla
čiai tartasi “Vilnies” namo rei
kalais ir prieita prie išvados, kad 
reikia išankslo rengtis prie ru
deninio pikniko, kad kiek dau
giau sudarius įplaukų apmokė
jimui skolų. Mes su pagelba vil
niečių ir rėmėjų galime nesun
kiai išmokėti namo skolas.

Mes praeitame susirinkime 
daug diskusavome apie leidimą 
automobilio prie įžangos likietų. 
Jeigu “Vilnies” direktoriai pri
tars musų sumanymui, tai šiais 
įlietais bus leidžiamas automo
bilius rudeniniame piknike, rug
pjūčio 20 d., Oaks Grove darže, 
ant 119-tos ir Archer avė., Chi
cago, Ill.
. Nuo namo draugijos į pikniko 
komisiją įeina: M. Sakalienė, P. 
Mikulėnas, F. Stasiukėlis ir A. 
Yuris. Nuo direktorių: C. Ziksas, 
B. Salaveičikas ir M. Zald. Ko
misija turės bendrą susirinkimą 
šeštadienį, sausio 28 d., “Vilnies” 
svetainėj. Pradžia 7 vai. vakare.

Komisija susirinkus išdirbs 
planus dovanų klausime.

Draugai ir drauges vilniečiai 
ir rėmėjai, duokite gerus patari
mus, kad komisija galėtų daug 
geresnį ir pasekmingesnį “Vil
nies” namo pikniką surengti.

Sekr. V. V. Vasys.

Vidurvakarinių Valstijų Lie
tuvių Moterų Sąryšis šaukia kon
ferenciją balandžio 2 d., 1 vai. 
po pietų, Mildos svet., 3112 So. 
Halstcd st., Chicago, 111. I

Jau išsiųsta net penkių valsti
jų organizacijoms laiškai, kaip 
lai: Ohio, Michigan, Indiana, 
Wisconsin ir Illinois. Tačiaus 
yra daug organizacijų, kurių ne
turime antrašų ir to dėka musų 
laiškas neguli pasiekti jų.

Brangios Draugės! Jei pri
klausote prie organizacijos ir 
joje nėra laiško, pakelkite šį 
klausimą, arba man prisiųskile 
valdybos antrašą, aš tuojaus pa
siųsiu užkvietimą.

Dirbkime visos ir visi, kad 
konferenciją padarius vieninga, 
skaitlinga ir nąudinga visa
pusiai.

Lauksime Jūsų pagelbos pa
sekime visų organizacijų.

Sąryšio Sekr. J. Skeberdytė, 
3215 W. 64lh PI., 

Chicago, Ill.

Visi i Marquette Pk. 
Prakalbas

Šiandien vakare, sausio 27 
dieną, Beržinsko svetainėj, 
6908 S. Western avė., pra
kalbos apie Ispaniją ir Lietu
vą. Kalbės L. Pruseika ir J. 

[ Nedvaras. —Komisija.

Container Corp. 35th 
Dirbtuvė Pasirašė
Kontrakta
Po Sunkios Kovos Apsivainika

vome Gražiais Laimėjimais.

Pereitą .antradienį, sausio 21 
dieną, Container Corp. 35lh st. 
dirbtuves administracija ir pres- 
manų unijos atstovai, kurie yra 
atstovai ir mus dirbtuves į pres- 
maiių uniją organizuotų darbi
ninkų, pasirašė kontraktą.

Kompanija viską darė, kad 
neprileisti darbininkus susiorga
nizuoti, bet jiem nepavyko. Dar
bininkai laikėsi vienybėj, stojo i 
uniją ir išreikalavo kontrakto 
pasirašymo.

Nuo antradienio mus algos 
bus unijinės. Kontraktas nusako, 
kad dirbsime lik 40 valančių į 
savaitę ir jei daugiau dirbsime, 
lai gausime laiką ir pusę. Jeigu 
dirbsime viršaus 41 valandų, lai 
mokės dubellavai. Taipgi dubel- 
tava mokestis už šventadienių 
darbą.

Taipgi darbininkai prieš picl 
ir po piel gaus 15-ką minulų at
silsiu.

Abelnai, dabar kur kas kitokia 
padėtis dirbtuvėj, kai lik pasi
rašė kontraktą.

Kompanija pripažino uniją, 
bet mus dirbtuvė, kaip sako, ne
bus uždaryta. Su unija turi skai
tytis, bet ne visiem darbininkam 
priverstinas dalykas prie unijos 
prigulėti.

Tenka pasakyti, kad yra to
kių, kurie prie unijos nenori pri
gulėti. Yra toj dirbtuvėj keletas 
lietuvių, tai vieno lietuvių dien
raščio, kuris pretenduoja būti 
darbininkišku, skaitytojų. Jie 
nieko neprisidėjo prie unijos or
ganizavimo. Dar ir po šiai dienai 
nėra unijoj. Tai matote, koki 
elementai to socialistinio dien
raščio skaitytojai!

Mechanikas.

Ketverge Kulturie- 
čių Choro Pamokos

Visos Chicagos Moterų Kultū
ros choro narės raginamos da
lyvauti ketvirtadienį, sausio 26 
d. pamokose, ‘Vilnies’ svetainėj, 
3116 So. Halstcd st. Pamokos 
prasidės 8 vai. vakare.

Sekmadienį musų choras pil
dys programą Roselande. Pakar
tosime “Dainų Vainiką.”

(3horo mokytoja Anna Petru
lienė prašo, kad visos daininin
kės, visos lošėjos Imtinai pamo
kose dalyvautų, nes paskutinės 
pamokos prieš musų pasirody
mą Roselande.

Choro Pirmininkė.

Garsinkitės “Vilny j”

Švieži kaip Benchley Šposas

’ IŠBANDYKITE 1939
DVIGUBAI-ŠVELNIUS E 9 1

y j d
doro APAČIOJ pakelio.

UŽSISTATYK1TE: ROBERT BENCHLEY su ARTIE SHAW’S Orkestru, Sekmadieniu 
vakarais, Columbia Network.

ROSELANDO ŽINIOS
Dvylika Metų Atgal.

1926 melais buvo suorgani
zuota Lietuvių Darbininkų Na
mo Bendrovė. Buvo pakilęs upas 
ir susirinkę jėgų Roselande pa
statyti savo svetainę.

Pavieniai asmens ėmėsi dar
bo, draugijos diskusavo tą klau
simą ir pirko šorus. Buvo sukel
ta kelios dešimtis tūkstančių do
lerių ir nupirkta du lotai del 
svetainės statymo.

Užėjus bedarbei, sumažėjus 
įplaukom užbrėžtas tikslas pats 
per save sustojo. Gi už lotus tak
sai reikia mokėti. Ir kad palai
kius minėtus lotus. Bendrovės 
direktoriai ir draugijų atstovai 
ruošia parengimus ir piknikus, 
kad sukėlus kiek pinigų del tak
sų apmokėjimo.

šį sekmadienį, sausio 29-tą, 6 
vai. vakare, L. D. svetainėj, 
10113 So. Michigan avė., įvyks 
gražus koncertinis parengimas. 
Programą pildys Chicagos Mo
terų Kultūros Choras. Jos suvai
dins spektaklį “Dainų Vainikas”.

Tas gražus sceniškas dalykė
lis bus slalomas pirmą karią 
Roselande.

Tad kviečiame plačią visuo
menę ne tik Roselando, bei West 
Pulhnano, Burnside ir kilų vielų 
mus parengime dalyvauti ii’ pa
rom Ii svarbų darbą.

G. Kirkus.

BRIGHTON PK. ŽINIOS
Brightonparkiečių progresy- 

viškos draugijos, būtent, LDS 76 
kp., Jaunuolių 211 kp. ir ALDU) 
104 kuopa bendrai rengia žaislų 
vakarą, kuris įvyks ateinantį 
sekmadienį, sausio 29 d., Holly
wood svetainėj, 2117 W. 13rd si.

Svetainės durys atsidarys 3-čią 
valandą po pietų, lošimas prasi
dės kaip 4:30 vai. Taigi nesivė- 
hiokitc, bukite laiku, jei norėsite 
lošti. Šis parengimas bus labai 
turiningas, nes daug yra gauta 
gražių ir brangių dovanų, o jos 
visos bus išduotos lošėjams.

Taigi, yra kviečiami visi šių 
kuopų nariai-rės skaitlingai da
lyvauti parengime.

Taip pat kviečiame visą Chi
cagos progresyvišką publiką at
silankyti pas mus brightonpar- 
kiečius.

Mes visus širdingai priimsime 
ir gerai pavaišinsime. Po loši
mui prasidės šokiai prie gero 
orkestro, kuris grajis puikius 
valcus ir polkas kaip lietuviškus, 
taip ir amerikoniškus.

Taigi, visi draugiškai ir links
mai praleisime sekmadienį prie 
skanių užkandžių. Visi pasišok
sime, pasilinksminsime iki vė
lybos nakties.

Kviečia visus atsilankyti
Rengimo Komitetas.

Ši Sekmadieni Lietuviu 
Jaunimo Vakaras

Lietuvių Jaunimo Kultūros 
Ratelio Choras pasirengęs sta
tyt scenon dviejų veiksmų opc- 
relišką vaizdelį “Našlio Piršly
bos”. Veikalas perstoto lietuviš
kas vakaruškas, ir senį našlį, ku
ris jieško jaunos gaspadinės. 
Veikalas gražus, pilnas humoro 
ir susideda iš 21 žavėjančių dai
nų, žaislų ir šokių.

Berašydama apie veikalo per
statymą, manau svarbu žymėti 
trumpai L. J. K. R. Choro jėgas 
ir spėkas. Kaipo choro mokyto
ja privalau išreikšti, kad jauni
mas su pilna energija mokinasi 
veikalo dainas. Kai kurie choris
tai lanko anglų kalbos mokyklą, 
ir tai išliko daug vakarų, idant 
išmokus gerai dainas. Reikia po
žymei, kad visos dainos yra per
tvarkytos keturiems balsams. 
Kadangi dainos visiems žino
mos ir jaunimas jas dainavo 
Lietuvoje ir čia būriais suėję sa
vais balsais, tai labai sunku iš
mokini naujai sutvarkytas dai
nas. Bet nepaisydami to sunku
mo, jie atsidėję mokinosi, kad 
pilnai palinksminus publiką 
sausio 29 d. 5 mėn. nuo choro 
įsikūrimo, jus, žiūrovai, galėsite 
spręst choro prasilavinimą į taip 
trumpą laiką.

Dabar susipažinkite su veika
lo dalyviais: ONYTĖ, jauna kai
mietė, Bronė Laucylė. Bronės 
vaidinimas ir švelnus soprano 
balselis visus žiūrovus užžavės. 
JONELIS, Onytės mylimasis, 
Vytautas Judzentavičius, visiems 
žinomas lošėjas, labai puikiai 
vaidina ir dainuoja švelniu ba
ritono balsu solos ii- duetus su 
Onyte. Senis NAŠLYS Dominin
kas, Onytei peršamas senis ge
rai žinomas artistas Vladas Rai
la. PIRŠLYS, Vincas Lėkšna, ga
bus jaunas vaikinas, kuris labai 
natūraliai įsigyvena senio piršlio 
rolėj. Piršlio ilgiausia rolė vi
sam vaidinime. MOTINA, Ony
tės motina, Bronė šimeniutė. 
Jauna mergina, bet taip gabiai 
įsigyvena motinos rolėje, kad 
bus sunku išskirt, jog jauna 
mergina vaidina. MARCELĖ, 
Našlio sesuo senmergė, Bronė 
Judzcn lavičiu tė.

Bronė senmergės rolėj labai 
gerai vaidina, nors rolė trumpa, 
bet ilgai atsiminsite šią senmer
gę. Našlio keturi sunai: PALI
N’AR AS—P. Inčiura, FABIJO
NAS—P. Sumoška, JOKŪBAS— 
O. Paleckas, MOTIEJUS—A. J. 
Povilionis. Kaimo vaikinas, KA
ZYS: A. Kizliutis. Kaimo mergi-

SIUVĖJAS
P. GRIKIETIS

Pertaisotn brangiu, kailius (fur coats), 
siūtus darom ant orderio, išvalom se 
nūs, taisom ir prosinam. Reikalu' 

esant pašaukti:
1454 S. Western Ave.. Chicago 

LAFayette 0851

Copyright.  1939, by r. LoriUird Co.. Ine. 

na, ANELĖ—E. Žąsy tai lė. Visi 
pilnai atlieka roles.

Taigi, Chicagos lietuviai, ne
pamirškite sausio 29 d. L. J. K. 
R. Choras kviečia visus ateiti ir 
smagiai praleist vakarą.

Perstatymas įvyks National 
Hali, 1802 So. Racine avė. Pro
gramas prasidės 1 vai. po pietų 
punktualiai. Bilieto kaina iš- 
anksto 35c., prie durų 45c.

Jūsų atsilankymas duos mums 
daug energijos daugiau darbuo
tis meno srityje. Mokytoja.

PADĖKOS ŽODIS
Lietuvių Keistučio Paš. Kliuho 

Komisija tariam širdingiausią 
ačiū visiems aukautojams Keis
tučio Kliubo naujų narių pager
bimo bankiclui, kuris įvyko 22 
.d. sausio, 1939 m., Hollywood 
svetainėje. ,

Visų pirma tariame dėkingu
mo žodį John F. Eudeikiui už 
alų, kuris paaukojo visą stalinę 
(bačką), John Balnis (real rye 
bread) už dovaną, Auna Yuška, 
K. Budrikiu, Shurna, K. Yurgan 
už degtinę, Lovicl^s už gėles, 
draugei Klimienei už keletą da
lykų iš valgių.

Taipgi ačiū ir tiems, kurie bu
vo pažadėję dovanų duoti, Mrs. 
Vernis ir K. K., bęl komisija ap
svarsčius, kad negalės dabar vi
sų suvartol, paliko jų prižadą ki
tam sykiui.

Taipgi komisija taria dėkin
gumo žodi šeimininkėms dirbu
sioms šiame parengime. Ačiū už 
gražų darbą ir skanius valgius, 
kuriuos mokėjo pagaminti. Tai 
buvo draugės Dijokienė, Shai- 
kienė, Sakalienė, Slrumilienė ir 
Narkienė.

Taipgi ačiū visiems svečiams 
už skaitlingą atsilankymą ir ra
mų draugišką užsilaikymą. Vie
nu žodžiu visiems ir visoms ačiū.

Varde Komisijos,
N. Klimas.

WPA ČEKIŲ VAGYS
Slaptos policijos kapitonas T. 

J. Callaghan žymi, kad pernai 
Chicagoj pavogė WPA 1,735 če
kius. Tie čekiai Illinois valsti
joj sudaro $100,000 ir Chicagos 
mieste $46,845. Per visą šalį vie
nų metų bėgyje išvogė už 
$5,000,000 WPA čekių.

Slaptoji policija sako, kad 
dažniausiai vagys paseka laiš
kanešius ir kai jie padeda laiš
kus, tai vagiliai juos pasigrie
bia.

Biznio Progos
PARDAVIMUI tavernas-restauran- 

tas ant kertės, 8 metai nuo Įsteigimo. 
Žema renda. Inešt $500. 2567 North 
Cicero Avenue (25-26-27)

LOAHS & INSURANCE
IN ALL ITS BRANCHES

Building Management
JOHN P. EWAI.D

. tREALTY: COMPANV, I n r. ‘S.-..

3236 S.- Halstcd St.',
'..į, Phone QALUMETv4J18 \

PHONE, PROSPECT 0745 
0746

UTILITY LIQUOR 
DISTRIBUTORS, Inc. 

5931-33 S. Ashland Ave.
CHICAGO, ILL. 

Parduodame Tik Wholesale

Mes Turime iš Lietuvos 
Atvežtos Degtines 

Mūs Visi Darbininkai—Lietuviai 
F. ir M. ir MRS. DZIMIDAS 

SAVININKAI

| AUDITORIUM t 
f RESTAURANT i 
$ 3131 S. Halsted St. f 
l .— s

I Medicinos Daktarai
Dr.A.K. Rutkauskas

GYDYTOJAS
KASDIENA į

4442 S. Western Avenue 
Nedėliotais pagal sutarti 

Phone Virginia 3316

dr. v. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ir Akinius Pritaiko
3343 S. Halsted Street

VALANDOS:
11 iki 12, 2 iki 4 ir vakarais 7 iki 9 

Šventadieniais 11 iki 12 ryto
Tel. Yards 3146

A. Montvid, M. D. i J
West Town State Bank Bldg. 

2490 West Madison Street
Vai. 1 iki 3 po pietų, 6 iki 8 vak.

TEL. SEELEY 7330
Namų Telefonas Brunswick 0597

DR. MARGERIS 
3325 S. Halsted Street

V AL: nuo 10 ryto iki 2 po pietų ir 
nuo 6 iki 8:30 vakaro

Šventadieniais nuo 10 iki 12 dieną 
Phone Yards 7299

Dr. Pulsuoki LeVan
PHYSICIAN & SURGEON

Ligonius priimam per visas 24 vaL 
X-RAY ŠVIESOS SPINDULIAI 
1957 Garfield Boulevard

Tel., Hemlock 6699 L
Res. 6231 S. Rockwell St. Pro. 0469

DR. STRIKOL’IS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 S. Ashland Avenue 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vak. 

Nedėliomis pagal sutartį 
Ofiso Tej. Yards 4787

Namų Tek PROspect 1930

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue 
Ofiso Valandos: 2-4 ir 6-8 p. m.

Nedėliomis pagal sutartį

Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

dr. BERTASH k 
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1-3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. pagal sutartį 
Rez. 6631 So. California Avenue

Telefonas Republic 7868 Į

DENTISTAI
Phone: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4G45 S. Ashland Avenue
(arti 47th Street) 

Valandos: nuo 9 iki 8 vakarais 
Seredoj pagal sutarti

Advokatai

KAL& ZARETSKY 
6322 So. Western Ave. 
LIETUVIAI ADVOKATAI 

Tel. Prospect 1012 
VALANDOS:

Panedėlį, Utarninke ir Ketverge 
nuo 2 iki 9 vai. vakare

Seredoi ir Pėtnyčioj nuo 2 Ud • v. v. 
''ubatoi nuo 12 Iki • v “

PATAISYK
NAMO STOGĄ IR RYNAS 

DABAR
Pašauk mus dėl nemokamo 
apskaitliavimo pataisymui 

jūsų stogo 
25 METŲ PATYRIMO 

BLEKORIUS & STOGIUS
BRIDGEPORT ROOFING Co. 

3216 So. Halsted St 
Teh Victory 4965

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarnavimą. 

Linksmas Pataravimas Visiems 
Antanas Norkus, Sav.

750 W. 31st St., Chicago, I1L 
TEL. VICTORY 967"
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1,400 International 
Brigadiers Trek 
To Mexico

MeXICO CITY — Once again 
showing his enthusiasm for the 
cause of Republican Spain, the 
President of the Mexican Repub
lic, Lazaro Cardenas, has decreed 
that 1,400 members of the dis
solved International Brigades 
may come to this country to live, 
it was stated in well-informed 
circes here.

The men are already on their 
way and are expected to arrive 
at the port of Vera Cruz within 10 
or 12 days. Their status in Mexi
co will be that of political refu
gees.

Extensive preparations are be
ing made by the government, 
the political parties,—the Party 
of the Mexican Revolution, the 
Communist Party—and by the 
C.T.M. (Mexican Confederation 
cf Labor' and other anti-fascist 
organizations to give the boys a 
rousing welcome.

The men will be interned in se- 
veral camps until provisions can 
be made to atsc’b them in the 
economic life of the country.

ITALIAN SOLDIERS 
JAILED.

Four Italian soldiers, 1915 class, 
are now serving five years im
prisonment in thę military jail at 
Gaeta, for having spoken too 
openly about the intolerable con
ditions endured by Italian troops 
in Abyssinia. This they did to 
other inmates of the Bologna 
military hospital where they 
were sent to have their wounds 
treated when they returned from 
Abyssinia a few months back. 
Released from the hospital they 
were arrested at the station as 
they were about to embark for 
their homes.

(AFM).

Trotsky — 
Honorary Aryan

MILAN (AFM)—Fascist es
teem of Trotsky has reached new 
heights in Italy. He has been 
made an ‘honorary Aryan’.

This was told to a visitor to the 
library of the Milan Galleries 
who was surprised to see Trot
sky’s book prominently displayed 
in spite of the Government’s re
cent edict that all writings by 
Jewish authors must be removed 
from the library shelves. The vi
sitor asked the librarian whether 
Trotsky was not a Jew.

T don’t think so,’ replied the 
librarian, ‘otherwise his book 
would have been taken away, but 
even if he were a Jew from now 
on he is an honorary Aryan for 
services rendered.’

Works of certain other Jewish 
authors whose views please the 
fascist authorities have also been 
allowed to remain, as for instance 
the biographies by Mme. Sarfatti, 
Italian writer of Jewish origin.

PUBLIC HEALTH IN 
THE USSR

The birth rate in Moscow last 
year was 250 per cent higher 
than in 1913, in Leningrad, 350 
per cent higher. The death rate 
has decreased 50% since 1913.

Four hundred new clinics were 
set up in Soviet towns last year, 
and 700, in rural districts. Num
ber of hospital beds in towns in
creased by 50,000 in rural dist
ricts, by 20,000. (AFM)

Yorty Introduces 
Bill to Safe
guard Coast

SACRAMENTO—Shooting at 
Į the Fascist Japan spy menace, 
Assemblyman Sam W. Yorty, De
mocrat introduced a bill to pro
hibit granting of commercial fi
sherman’s licenses to persons not 
citizens of the United States.

“Japanese fishermen, many of 
whom are admittedely reserve 
officers in the Japanese navy, 
daily thread in and out of our 
harbors and are in an advanta
geous position for observing Arne, 
rican naval signals and fleet ma
neuvers,” said Yorty.

Yorty cited the use by the Ja
panese government of fishermen 
as spies during the Russo-Japa
nese war.

Co-authors of the Yorty bill 
are Los Angeles Democratic As
semblyman Jack B. Tenney, 
Frank J. Waters, Jr., and Norris 
Poulson.

FORESTS INTO 
FORTRESSES

All forests in Austria and the 
Sudetens, whether under private 
or municipal ownership, are to be 
cut down to provide material for 
Germany’s war industries. A de
cree to this effect has just been 
issued by Goering, Commissar 
for the Reich Four Year Plan and i 
Inspector General of Waterways 
and Forests. (AFM)

A NEW EPOCH

A list of 280 restaurants in Ru
mania which have to close down 
because their Jewish owners have
been deprived of licenses by the j1 
Minister of Finance is published į 
in the reactionary paper Univer- I 
sul. Made under the heading, 
‘A New Epoch Begins’, the an- į 
nouncement is followed by a de- I 
mand that similar measures be J 
taken against all Jewish con
cerns. ( (AFM)

JEPAN CONTROLLED
TROOPS REVOLT

On January 6th a self-defence 
detachment of Chinese troops, 
compulsory mobilized by the 
Japanese in Hankow, revolted 
and killed their Japanese com
mander. They then joined up 
with Chinese partisans operat
ing around Hankow.

Boycott Japanese 
Goods in Occupied
Territory

SHANGHAI, January 16—The 
political leadership of the partis
an detachments in the territories 
“occupied” by the Japanese in 
the provinces of Chekiang and 
Kiangsu, has drawn up measures 
for launching a boycott against 
goods.

In the districts where the part
isans are operating it is prohibit
ed to sell goods brought from Ja
pan or from the Japanese colo
nies and their mandated terri
tories, or goods manufactured at 
Japanese factories on" Chinese 
territory, or manufactured under 
Japanese control.

The realization of this plan 
began in November, 1938. Re- 

I cently, the local authorities have 
achieved great success in achiev
ing an almost complete boycott 
of Japanese goods.

Catholic Leader Killed 
In Linz Concentration 
Camp

PRAGUE, (ICN)—The paper 
Budėjovicky Hlas reports that 
Abbot P. Jaksch, leader of the 
German Catholic movement in 
the Bohemian Forest and strong 
opponent of fascism, has died in 
the Linz concentration camp. This 
former depūty of the German 
Christian-Socialist People’s Par
ty to the Diet of Bohemia openly 
showed his hostility to the in
vading Nazis after Munich. As a 
result, and despite his ill-health, 
he was arrested. The usual Nazi 
treatment of concentration camp 
prisoners is considered as suffi
cient explanation of his death.

“TO THE LAST MAN”

Infantry leaves Barcelona in preparation for the defense of 
surrounding country.

Plan to Buy Italy Off 
Under Guise of 
Economic Agreement

PARIS, (AFM)—According to 
well-informed circles here the 
continuation of Foreign Minister 
Bonnet’s apparent ‘firmness’ in 
regard to Italy is explained by 
the fact that a (very unofficial) 
understanding has been arrived 
at with Chamberlain on what 
concessions are to be made.

Italy owes considerable sums 
to Britain. It is thought that 
Chamberlain ‘as a gesture’ will 
give this up and propose a com
mercial agreement, embracing 
France, that will benefit Italy 
at the expense of both countries. 
In return Mussolini, as another 
gesture, will — for the time be
ing — be content witiva percen
tage of his colonial demands. So 

j — as at Munich — everything 
I will be arranged and ‘peace sav
ed’ for a week or so.

YOUTH TO FORE 
IN DENMARK

COPENHAGEN—One hundred 
and five crowns was collected at 
a Young Communist social in Co
penhagen during New Year fes
tivities. This sum, together with 
147 crowns sent to the Commun
ist paper Arbejderbladet by 
young Communists in Denmark 

I is to be passed on to the Span
ish Government to buy 44 packa
ges of food.

Communist youth in Aalborg 
have reached the goal they set 
themselves — collecting 200 
crowns by January 1. The money 
has been handed over to the Ama- 
ger Circle, and Aid Spain body, 
which is now preparing to dis
patch a large consignment of 
foodstuffs, tinned milk and meat, 
1,800 articles of clothing and 30 
pairs of shoes.

A WOMAN FOR EACH 
MACHINE

Launched under the slogan, A 
Woman for Eeach Machine, the 
Spanish Popular Front campaign 
to incorporate women into in
dustry to replace men at the 
front, is having splendid results. 
In the past eight days 3,000 wo
men have been taken on in Ca
talan factories. (AFM)
FIFTEEN RAILCARRIAGE 
LOADS OF GIFTS FROM 
SWITZERLAND

ZURICH (AFM)—Since Octo
ber 20 last the Swiss Labor As
sociation for Spanish Children 
has sent 15 railway-carriage 
loadfulls of clothes and foodstuffs 
to Republican Spain.

ImASARYK WARNS 
IDEMOCRACY IS
INPER|

Speaking before a capacity ga
thering at the Stevens Hotel Ball
room, Jan Masaryk, former am
bassador from Czechoslovakia to 
England, son of the founder of 
the Republic of Czechoslovakia 
warned that “Democracy is in 
Peril.”

Taking the different peace 
treaties of Europe, where diplo
mats get together and set up new 
boundaries for Europe. My fa
ther, states Mr. Masaryk, was not 
in favor of the Versatile treaty 
and asked for certain changes, 
but he was shouted down and 
told to take what he got. The 
Munich pact was made without 
consulting us; the table banging 
of Hitler led to the dismember
ment of Czechoslovakia for the 
cause of peace. Are we going 
towards a permanent peace by 
these methods is the question 
which was best answered by a 
cab driver I met in New York 
City, “Who is the next one?”

Catholic Holiday 
Stopped by 
Nazi Officials

PARIS, (AFM)—According to 
a notice appearing in one of the 
French Catholic daily newspa
pers, the Nazi authorities will no 
longer allow the Catholic holi
day on January 6 to be regarded 
as a holy day. (Epiphany)

La Croix points out that al- 
though this day has been regard
ed as a holiday in Germany from 
time immemorial, the officials 
have decided that no exception 
whatsoever shall be made in the 
future. All shops must be open 
and all workers at their jobs.

Chinese Planes Raid 
Shanghai, Battles 
Near Canton

CHUNGKING—On January 
13th, a squadron of Chinese plan
es carried out a raid over Shang
hai. Flying over the western dis
trict of the city, the planes drop
ped a large number of leaflets 

. addressed to the Chinese popu
lation, urging them to resist the 
Japanese and assuring them that 
the Central Government has not 
forgotten its people who are to
day living under the rule of the 
Japanese.

The Japanese fleet is again be
coming active near the coast of 
Fukien. Several attempts have 
been made to land troops north
east of Amoy, but on meeting 
with concentrated artillery fire, 
each time the Japanese retreated 
from the shore.

500,000 Christian Youth 
Demand No Cuts
On WPA Jobs

Millions of organized workers 
are bombarding the Senate Ap
propriation Committee with te
legrams and letters demanding 
the appropriation of President 
Roosevelt’s proposal for the 875 
million dollars for WPA.

Such telegrams were sent by 
the Students Christian Move
ment, Young Men’s Christian As
sociation and the Young Women’s 
Christian Association, who have 
a membership of over half a mil
lion.
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A Review by V.Tarov

4 Gorki’s Childhood ’
VOICE OF UTH.-AMERICANSAPPEALS YOUR HELP

®-----------------------------------------
t Before our eyes passes a pano- 
: rama of that incredible philisti- 
1 nism which Maxim Gorky hated 
■ and detested so passionately all 

his life. We see the circle of 
: petty proprietors, heartless ego- 
! ists and exploiters. And along- 
’ side them, in striking contrast, 

are the splendid natures of the 
common people. For Gorky’s 
grandfather money - grabbing 

• was the be-all and the end-all 
of existence. He had a hard life 
and he prided himself on the pro
perty he had accumulated, but

1 he never realized that he had 
' become a slave of his posses

sions. His sons are wretched 
creatures. They appear devoid 
of all human feeling. But the 
film properly gives the cue to the 
audience, which is made to feel 
that it is not they who are to 
blame, but the system which 
maimed human souls.

The life and customs of this 
environment have been recreat
ed by the regisseur with excep
tional accuracy. We witness re- 
pellant scenes of debauchery, 
drunken brawls and the inhu
man upbringing children receiv
ed These scenes are the more 
impressive that. the regisseur 
never makes the mistake of lap
sing into crude naturalism, he 
never loses his'sense of propor
tion. Donskoi knows how to 
bring out important ideas by 
stressing some apparently trivial 
detail. Take, for example, the 
scene in which one of Gorky’s 
uncles boxes his son’s ears. The 
child swings round and vents his 
outraged sense of justice on his 
little sister. And the audience 
realizes that this was the un
written law of capitalist Russian, 
a society where people snapped 
and bit at one another like angry 
curs, a society in which might 
was always right.

But it was not only churlish
ness that characterized the 
people of those times. The film 
shows us beautiful friendship 
and great love for which people 
gladly suffered pain and hard
ship.

These contrasts are the key
note on the whole film.

The central figure is that of 
the young Gorky. His role is 
played by Alyosha Lyarsky, a 
pupil of one of Moscow’s schools. 
His acting brings out the main 
traits in the character of the 
future writer, whose whole life 
was. devoted to the struggle for

• Some of the most important 
events in the history of the 
Russian people are associated 
with the Volga. The people che
rish a great love for this river 
and have dedicated many songs 
to it. They love its spaciousness 
and majesty. The Volga is in
deed a great Russian river.

It was on the banks of the Vol
ga that Alexei Maximovich Gor
ky, the great Russian writer, 
spent his childhood. His charac
ter was formed against the back
ground of the magnificent Vol
ga landscape. The Volga was to 
Gorky what the Rhine was to 
Jean Christophe, Romain Rol
land’s hero. And hence it is on
ly fitting that Volga scenes in
troduce the film Gorky’s Child
hood, which is dedicated to the 
great writer who perished at the 
hands of the Trotskyite-Bukha- 
rinite agents of fascism.

Mark Donskoi is the regisseur 
of this film. A few years ago he 
and another young regisseur pro
duced the film Song of Happi
ness. Donskoi’s co-author, Lego
shin, has since achieved fame by 
his new work, A Lone Sail 
Gleams White, which was very 
well received in the U. S..S. R. 
as well as in Europe and Amer
ica. Similar success, no doubt, 
awaits Donskoi’s latest film. On 
the whole the work of these two 
young regisseurs is a striking de
monstration of the rapid growth 
of talent in the Soviet Union and 
the wide scope afforded by So
cialist society for the develop
ment and perfection of artistic 
skill.

There are some films that can 
be viewed over and over again, 
ench time evoking the same emo
tions and giving fresh esthetic 
pleasure. Gorky’s Childhood in 
c.uch a film. It is difficult to 
say what charms one most in 
this picture: the scenario, adapt
ed from Go~ky*s own writing 
about his childhcod, the skill of 
the regisseur, or the gifted act
ing of the cast. It would be cor
rect to say that all these elements 
and many others, above all the 
brilliant work of the cameraman, 
have merged into one complete 
whole. The result is the rare 
blend which goes to make up a 
genuine work of art.

One must be an artist of great 
finesse to be able from the outset 
to win the sympathy of the au
dience for one or another charac
ter in a film. Donskoii has learn
ed this secret. There is one sec
ondary character in the film, an 
apprentice working for Gorky’s 
grandfather, who at once f 
himself to the spectator.
nok is a merry, good-natured 
lad, a universal favorite, a jack 
of all trades, and his senseless, 
tragic death wrings genuine com
passion from the audience.

In order to appreciate the true 
value of the happy present one 
must never forget the dark past, 
the heavy yoke of oppression so 
recently flung off. Gorky’s 
Childhood is a reminder and an 
excellent portrayal of the bleak 
and joyless existence, the terrible 
reality of tsarist Russian wherein 
talents perished, human lives 
were maimed and life was a 
cruel stepmother, stifling any 
outstanding manifestation of" in
dividuality. Donskoi’s work is 
particularly valuable for its 
truthful, vivid and unforgettable 
picture of the ugly face of that 
Russia that vanished forever 
twenty years ago. And if many 
Soviet films about our life to
day cause the heart to fill with 
joy and pride, there are many 
episodes from Gorky’s childhood 
that strike one as fearful and 
terrible ghosts arising’ from the 
remote past. It is difficult to be
lieve that a regime that fostered 
and nurtured the conditions des
cribed in the film was over
thrown by the people only two 
decades ago.

Socialism, for a system which 
might with justice be summed 
up in Gorky’s famous words: 
“Man—how proudly it rings!” 
All of Gorky’s outstanding cha
racteristics—love of freedom, 
sympathy for the weak and de- 
fenselessr determination and 
courage — felt, in Alyosha Lyars- 
ky’s acting.

The role of the grandmother, 
the bighearted, dignified old wo
man, made wise by years of ex
perience, is excellently played 

, by Massalitinova. One feels that 
Pushkin’s famous nurse, Arina 
Rodionova, must have been just 
like this. And like her, Gorky’s 
grandmother relates to the future 
writer the splendid old folk tales 
of the Russian people.

The positive heroes in the film 
embody the major characteristics 
of the Russian people: Their ver
satile talents, the generosity of 
their nature, their determination, 
love of freedom and readiness to 
fight for it to the bitter end. At 
lhe same time the film shows 
other sides of the heroes’ charac
ters—their good nature, a native 
artfulness and an impetuousness 
sometimes brimming over into 
sheer Childlike fun. In Gorky’s 
Childhood the beauty of the Rus
sian landscape is splendidly con
veyed. In some scenes it is as 
though some canvases by Levit
an, the great Russian landscape 
painter, had been transferred to 
the screen. Russian folk tunes 
are interwoven in the action of 
the film.

The regisseur has successfully 
introduced the houmorous elem
ent which enlivens the action 
and modifies the tragedy of some 
of the scenes which might other
wise have been excessively gloo
my.

It would be a mistake to over
look a few minor defects in the 
film. For one thing it is a shade 
too long. A number of episodes, 
such at the scene of the village 
fire brigade, merely lengthen the 
film unnecessarily and might 
have been deleted with advan
tage. Similarly, one scene of the 
fair would have been sufficient.

But all these are minor details 
which do not really detract from 
the merit of the film as a whole. 
Gorky’s Childhood is a major 
achievement for the Soviet cine
ma. It is a work worthy of me
mory of the great Russian au
thor.

Ss j LIFE IN THE ROAR /jyKANE

Unless help in the form of ad
ditional subscriptions, contribu
tions and greetings is forthcom
ing immediately, the VOICE of 
Lithuanian Americans will be 
compelled to cease publication 
after the January number. A 
complete financial statement of 
all income and expenses, which 
will be- published in the Amer
ican Lithuanian newspapers 
within a few days, will show the 
critical financial condition of the 
VOICE and the dire need for as
sistance in this emergency.

Such a progressive magazine, 
as the VOICE, was and still is 
neoessary and indispensable for 
al] liberal and democratic Lith
uanian Americans. The fight for 
Peace, Progress and Democracy, 
the slogan of the VOICE, must 
be carried on. We must crga- 
nize all forces in the fight 
against the two perils, War and 
Fascism here and abroad. The 
VOICE has been a mighty in
strument in this struggle, and, as 
such, it must be maintained and 
permitted to continue its import
ant task of rallying all Lithua
nian Americans on . the side of 
Democracy.

The VOICE has not been mere
ly a sober political journal; it has 
been a publication which fea
tured the best literary and artis
tic efforts of young Lithuanian 
Americans. Short stories, poetry, 
articles and art work have ap
peared in all issues of the 
VOICE and have received much 
praise ind commendation as to 
their value, technique and worth. 
The VOICE has been the best 
medium for the expression of 
the best creative talents of Lith
uanian Americans.

The six numbers of the 
VOICE that have appeared to 
date have shown the high qua
lity of the publication and have 
amply demonstrated its great va
lue and importance. We are sure 
that the Lithuanian Americans 

Program for Action
FOR PEACE

1. Lift the embargo on the Spanish government.
2. Place an embargo on all war supplies, loans, and credits to 

Germany, Japan and Italy.
3. Support all moves to aid suffering war-tom peoples of 

Spain, China, and many other nations invaded by Fascists.
4. Promote the People’s Boycott of Japanese, Nazi and Italian 

goods.
5. Place the un-neutral “Neutrality” Act with legislation which 

I will immediately end all trade and financial transactions with a
nation which invades another or otherwise attacks it with military 
force.

6. Support a Good Neighbor Policy for this hemisphere which 
provides for cooperation between the democratic forces of all its 
nations and which excludes all interference with the rights of these 
nations to govern themselves.

FOR DEMOCRACY

1. Demand the abolition of the Poll Tax as a requisite for voting 
and oppose all restrictions on the right to the franchise.

2. Defend the Wagner Act against all attempts to weaken it by 
amendment or to cripple its administration; and extend its princi
ples to State labor acts.

3. Support the demand of the unemployed for government 
provision of socially useful work, under decent standards, and the 
demand of the aged and all needy persons for genuine social se
curity.

4. Oppose vigorously all anti-Semitic propaganda and acts; de
fend unrestricted religious liberty, and oppose racial discrimination.

5. Demand equality of political, economic and social opportunity 
for the Negro people, and specifically the enfranchisement of all 
Negroes and the passage of an anti-lynching law.

6. Defeat the War Department plan to conscript labor and in
dustry and to regiment press and radio, and demand democratic 
control of the military branches of government.

7. Urge American leadership in international arrangements for 
refugees from Fascist persecution, opening our doors to as many as 
can be provided for.

want a publication pf this type 
and that they desire, not merely 
to continue, but to insure its per
manent publication.

.We need agents and represent
atives in everv city and commu- 
i > Ly, since we cannot carry on the 
work all over the country with
out the help and assistance of in
terested and sincere Lithuanian 
Americans. We do not expect 
the sacrifice of youi' time and ef
forts without some renumeration. 
Commissions are offered for the 
collection of subscriptions and 
advertising. There are many Li
thuanian business and profes
sional men who can advertise in 
the pages of the VOICE, all that 
is necessary is that some one ap
proach them and we cannot be 
in many places at the same time.

We are sure that the numerous 
American Lithuanian organiza
tions and clubs will assist finan
cially in the from of greetings and 
contributions because we are 
sure that they understand and 
appreciate the importance of the 
VOICE. We urge the election of 
VOICE agents or committees to 
carry on the work of collecting 
subs, advertising, greetings with
in organizations and in the va
rious cities and communities. 
Bundle orders at reduced prices 
will be sent to your b’ an ch upon 
qrtier.

We must work to contirue pub
lication. We appeal to our read
ers and supports to rally to the 
help of this progressive youth 
publication. The VOxCE is a ma
gazine for the Lithuanian Ameri
cans and we are sure that they 
will support and maintain it.

Subscription Rates:
Yearly ....................... $1.50
Half Year .................... $1.00
Send subscriptions, greetings 

and contributions to: -
Lithuanian American Publishers 

Box 38 Station W 
Brooklyn, N. Y.

6



J‘ January 27, 1939, No. 22.

1-----------—
Page Three.

‘Tiesa’ to Issue
12 Page Section Hero In Horn-Rimmed Specs

By JOSEPH NORTH

An announcement has been 
made by the LDS, that beginning 
with March 1st, the English Sec
tion of the Tiesa will have 12 
pages. This will be quite an im
provement over the four page 
now being published.

The new Tiesa English Section 
will be able to give better cover
age of LDS news, sports flews, 
special features, etc. A plan has 
been made to have a women’s 
page, a children’s page, a short 
story written by an LDS member 
in each issue. To make this Eng
lish Section a real live wire in 
LDS news, it will be necessary to 
get the co-operation of all the 
LDS Youth members.

Any suggestions that you may

have will be more than appre
ciated, writes John Orman, the 
editor of the Tiesa English Sec
tion. If you can write short sto
ries, articles, news items, poetry 
or gossip, we shall be more than 
glad to use them. The Tiesa is 
calling upon all members, who 
have the desire and ambition to 
build their organization into the 
greatest organization of Lithuan
ians in this country, must cooper
ate to make the Tiesa a paper 
which will be considered THE pa- 
per of Lithuanian youth!

The deadline for the March 
1st isue has been set for Febru
ary 15th, while last minute news 
will be accepted until the 20th. 
So put on your thinking caps 
and start writing.

ROSELAND AIDO CHORUS ENJOYS
SUCCESSFUL MEETING, SOCIAL

1WENT up to Paris and some
body telephoned from the Her
ald Tribune that he heard from a 

mutual friend I was in town and 
he would like to come over and 
ask some questions about Spain.

“Fine,” I said. “What’s the 
name again?”
^“Lardner,” he said, “James 

Lardner.”
“Any connection with Ring 

Lardner?”. I asked.
“Some,” he said. “I’m one of 

the sons.”
“Fine,” I answered. “I’d like to 

talk to a son of Ring Lardner. 
He should have some feelings for 
the Spanish Loyalists.”

“He has,” he said. “Quite a 
feeling.”

He came to my room, a solemn, 
gawky lad, twisting around there, 
on the chair, asking about this 
and that.

“I’d like to go down to Spain,” 
he said, “and visit the Lincoln- 
Washington battalion. Think 
there’s a chance?” I wondered 
for a nioment.

CORRESPONDENT CITES NEWS BITS 
ABOUT AIDOS CHORUS MEMBERS

The Roseland Aido Chorus held 
their monthly meeting Tuesday, 
January 17th, where matters of 
importance were discussed. Ways 
and means suggested for the rais
ing of more money in order to 
finance the Trip to the World’s 
Fair at New York. The chorus 
has been invited to participate 
in the Lithuanian Day Program.

A committee has been selected 
to arrange entertainment and 
dances for the cominig months, 
after the presentation of the op
eretta. The committee consists 
of Mary Malesh, Connie Misevick 
and Ye Correspondent. Their 

.(first effort will be a bunco party 
on March 25th, at 104th St. Hall.

A committee on sports was el
ected for the main purpose, which 
is to put the Roseland A.C.’s on 
the sports map. Bernice Norkus, 
Connie Misevick, Alberta Stum- 
bris, Chuck Pazar and your 
Scribe are the right people for 
such an undertaking. Anyone in
terested or having suggestions 
please see one of the committee.

A swimming team has been or
ganized for both men and wo- j 
men so put in your application j 
now!

Our president turned in his re
signation which was not accep
ted and so he will remain our 
president until his term expires 
in June.

The treasurer reports a nice 
balance. After reports were ac
cepted the meeting adjourned.

The chorus has made much 
.progress at its rehearsals of the 
operetta. After the rehearsals 
Monday an announcement was 
made that there was some liquid 
refreshments for the members. 
An enjoyable time was had by 
all.

This ‘n’ That

Notice: Leads in the operetta

please come to rehearsal at 7 in
stead of 8 p.m. at the request of 
Mr. Kenstovitz.

You are invited to attend the 
Roseland Aido Chorus Social, 
Friday, January 27th at the Lith
uanian Workers Hall, 104th and 
Michigan Ave., at 9:30 P.M.

A birthday celebration has 
been arranged for Stella Kasper 
by her friends, at her home. Stel
la will be 17 years of age.

Helen Leugoud has just reco
vered from a severe cold. She was 
confined for a week.

Answer to last week’s query 
is: There are more accidents hap
pening at home than at any other 
place. Statistics from Washinigton 
state that the most commonplace 
accidents are falling- down cellar 
stairs and slipping in bathtubs.

This week’s quiz is: What is 
the most fatal weapon of today?

The scribe of RoseLanDerS 
certainly can blush when Joy 
Seselgis kisses him.

Elsie Maziliauskas is confined 
to her bed with a severe cold.

Credit goes to Mrs. Pazar and 
Mrs. Maziliauskas for having the 
most advertisements to date for 
our operetta.

Anyone wishing to visit Skee- 
zix, may do so at her home be
tween the hours of 1 and 9. She 
will be more than glad to have 
you.

In answer to LKM’s query of 
last week. We will be glad to get 
together and work for the better
ment of both choruses. With both 
choruses having the same direc
tor, we ought to be able to put 
the Lithuanian people before the 
Public eye. With the youth of 
both organizations co-operating 
I am sure that wc will acievo 
this goal. Ye Correspondent

DETROIT AIDO CHORUS
PROUD OF PHOTOGRAPH

Last Sunday, the chorus mem- ( play in a Basketball game.
bers received their picture and 
is it a dilly. I am sure everyone 
is proud of it, I know that I am.
I hope to see it in the paper very 
soon. Keep your eyes peeled 
and look in every paper.

Last Sunday evening the Cho
rus made a big bow to the Li
thuanians of Detroit. Practically 
everyone was present. Let’s keep 
it up and make every showing 
even better than the one before.

Last Friday the Chorus held a 
meeting at which your scribe was 
not present because he had to

I’m 
sure it won’t happen again be
cause I’ll have someone pinch
hitting for me. And then again 
I’m not sure there was a meet
ing because I didn’t hear any
thing about it. I hope someone 
tells me something about it.

This coming Sunday, Jan. 29th, 
the chorus is to sing at the affair 
given by the Lithuanian Citizens 
Club, at the Lithuanian Hall, at 
25th and Vernor Highway. We 
will complete with the Diales 
Chorus. Let’s try to beat them, 
I know we can do it because we

After all the Herald Tribune in 
New York is no friend of the 
people and the Paris edition’s 
reason for living is to get a lot of 
ads from the Italian travel bu
reau and from the Third Reich to 
make it popular for tourists and 
I wondered.

DUT I looked at the lad—little 
over twenty, solemn, shy to 

the point of painfulness and I fig
ured this could be no enemy of 
the people. If anything, some
thing had trickled through to him 
of the heroism and the justice of 
the Spanish people’s cause, so I 
encouraged the idea.

“Come on,” I said heartily as I 
could. “Come on down, I’m sure 
the boys’d be glad to see you. A 
lot of your father’s public have 
joined the International Brigade, 
you know, all the lads that used 
to sit in the left field bleachers.”

He shook hands gratefully and 
left the room, stumbling over the 
carpet by the door.

I met him in Barcelona six 
weeks afterward.

“I got the editor to give me 
two weeks additional on my va
cation,” he said, “and I came on 
down.”

I “Good,” I said. But I wonder
ed. After all these happened to 
be the worst days of the war. 
The enemy kept sweeping around 
the flanks of the Republicans, 
smashing on down from Belchite 
to the sea and it looked black. I 
wondered if this was the time for 
somebody like Ring Lardner’s 
son to be down here. Would he 
—could he—write a story that 
would look beneath the surface 
and see the resistance the people 
were mustering up right now 
while their troops being pushed 
back at breakneck pace? Maybe 
it would be one of those pessimis
tic stories like that Britishei' on 
the Express smuggled out after 
his flying trip to Valencia—that 
the jig was up and you could 
write “Finis” to the story of 
Spain.

But here was the kid, shuffling 
his feet around on the floor of 
the Hotel Majestic, twisting his 
fingers and asking when we 
thought he could get up to the 
front.

LIE WENT up after the Lin- 
1 1 coins had gotten across the 
Ebro that first time— during the 
March-April days. Lots of boys 
had swum the river and they 
huddled together in the chilly 
Catalan fields reorganizing for 
the defense. And young Lardner

lay on the floor of one of the huts 
talking with men, getting an idea 
of what it was all about, and he 
lay there on the ground in a blan
ket one of the lads got for him 
and talked all through the night 
with the men and he liked the 
men.

“Ring would have liked these 
boys,” he' confided to me. “The 
old man was no radical, that’s a 
fact, but he Would have got the 
thing on the ball. No ivory there, 
He’d have said they got some- 
idea these boys came here for. 
he’d, have said. These boys are 
big leaguers.”

Next time I met young Jim he 
was asking how he could join up.

That gave me a start. I looked 
the lad over. He had his specs 
on again, reading La Vanguardia, 
spelling out the Spanish.

In that mousey way of his he 
got around, and next time I went 
up to the front there he was in 
the khaki of a Spanish Republi
can infantryman, peering through 
the sight of a rifle.

“Say,” he asked me shyly, 
looking up from the gun, “would 
you do me a favor and send a 
cable home for me?”

“Glad to,” I said.

He wrote it out with a stub of 
a pencil he borrowed from one 
of the boys named Bernie. It was 
to his mother in Milford, Conn. 
“Ol$ay healthy don’t worry love” 
it said.

Next time I met him he was up 
near the lines in a paif of ragged 
pants tramping at the head of a 
gang of Franco prisoners, Moors, 
Navarrese.

| IE carried his gun gingerly, 
1 * stepping up that hot dusty 
road from the Ebro toward Toro 
de Espagnole.

RoseLanDerS News
Yes sir, another Roseland L.D. 

S. meeting has come and gone, 
but not in vai. Although im
portant matters kept our worthy 
president, Eddie Kovell, from at
tending, the meeting went its 
usual course, conducted by al
mighty Wally Uzunaris. All 
through the meeting there was a 
hustle and bustle of suggestions 
and approvals. But even through 
all this excitement Peter Ylanis 
kept his eye peeled on the clock. 
After the meeting refreshments 
were served, which were prepar
ed by Sue Ylanis and company.

LIFE AT THE PARTY
Bobby Griggs, the noted or

chestra leader, played the latest 
dance tunes on the victrola ful
filling many requests.

Alfie Lesch is quite an artist 
judging from the table cloth 
which he decorated with intric
ate drawings and hard puzzles!

Helen Leugoud may get hard 
muscles in her throat from read
ing the mail.

RoseLandDerS actors guild has 
scored again. The renowned act
ors of “Monkey House” succeed
ed in presenting the play with 
great success on Jan. 11.

ANTI WAR SENTIMENT IN 
JAPANESE ARMY INCREASES

have done it before. Don’t forget 
we have a date for next Sunday.

There will be no rehearsal 
this Friday, so I’ll see you all this 
Sunday.

LOOIE.

SHANGHAI—Each day that 
the Japanese army remains in 
China sees an increase in the an
ti-war sentiment among the sold
iers.

More and more Japanese sold
iers are refusing to participate in 
the punitive expeditions against 
the Chinese partisans.

During the last fifteen months 
rjo less than 300 Japanese soldiers 
committed suicide in Nantao, the 
Chinese city of Shanghai.

“Got some Moors here too,” he 
yelled happily. .

We shook hands and I went 
on accross the Ebro.

Next time I heard about him 
he was in the hospital with 
shrapnel wounds from a bomb.

“Not bad,” he wrote me from 
the hospital, “just a few flesh 
wounds in a funny place. They're 
healing quick and I hope soon to 
be back at the front. Come up 
and see me some time and bring 
a lot of paper and a pencil, will 
you? And some copies of the New 
York Times if you can, I’d like 
to read what they say about our 
crossing the river.”

I came up with pencil and pa
per and found him lying on his 
stomach on the cot doing some 
mathematical puzzle.

“I like to do this,” he said, 
“when I got some spare time. I 
always got a kick out of math.” 
He was from Princeton you know 
and picked up a lot of calculus 
there he told me.

His wounds healed fast, young 
and clean as he was. I urged- 
him to come back to America 
soon as it could be arranged and 
go on a speaking tour.

“Think of the turnouts you’d 
have, getting the people hipped 
on Spain.”

He . shook his head. “No,” he 
said, his eyes staring through his 
horn-rimmed glasses. “When I 
get all healed up I’m going back 
to the Brigade.” I argued the 
point with him but he wouldn’t 
b.udge.

“They still need men at the 
front,” he said. “I joined up to 
go to the front.”

'T’HEN he switched the subject.
1 “Do me another favor, will 

you?” he asked. “Wire my mo
ther again for me saying I'm 
okay. Please.”

Oh the He de France back to 
America I read the ship’s bulletin 
a few weeks afterward and it 
said James Lardner, son of Ring 
Lardner, volunteer with the I. 
B.’s was captured in the Ebro 
action. Later, when Ambassador 
Bowers checked it was said he 
was killed by the Moors.

He has gone on a scouting par- 
, ty into No Man’s land in the 
Sierra Pandols— particularly ris
ky job—and they got him.

They got him gib gawky quiet 
son of Ring Lardner—the kid 
that did mathematical puzzles for 
a pastime.

He wouldn’t come home be
cause he wanted to fight for an 
idea he liked.

What a story Ring could Write 
about it if he was alive.

“My old man,” he told me, 
“would have liked the I.B.’s ‘No 
ivory there,’ he would have said 
—‘big leaguers’.”

(The above article is reprinted 
from “Salud,” International Pub
lishers, 10c.)

LOYOLOEPAUL 
RIVALRY

The outstanding basketball 
game of the season, Loyola and 
De Paul universities meeting in 
a benefit game sponsored by the 
Catholic Youth Organization, 
will be presented on Wednesday 
night, Feb. 8th at the Chicago 
Stadium.

These two schools each year 
turn out cage squads which are 
rated among the best in the 
country. When teams of these 
two schools meet, you are al
ways assured of seeing in inter
esting battle, because of the bit
ter rivalry between the two. The 
feud between the White Sox and 
the Cubs baseball teams is mild 
compared to that of Loyola and 
De Paul.
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GRD RAPIDS SCRIBE MEDITATES
HISTORY OF CHORUS REVIEWED

žEHIELiF

Cleveland Chorus LITHUANIAN UNIVERSITY CLUB
Prekes For ACTJmffiS
World s rair _ _ _ _ _ _ _ _

GRAND RAPIDS — Today I 
am a very disappointed man. My 
shoulders are dropped, my face 
wrinkled and my heart aches. 
Why? Because after all the flat
tering remarks I made of Flo
rence Delenich last week, she 
has a party featuring cocoa, 
dough-nuts and sour pickles. Did 
I ..get any? No! I did not even get 
an invite. Cupid never hits me 
right, I guess.

Being in such a mood I have 
decided to find fault with the 
chorus, and so I invite my six 
loyal readers to prepare me an 
editorial on “What is Wrong 
With Our Chorus.” Two people 
have accepted already and I pro
mise not to reveal my source of 
information. Whether they pre
pare one or not and what they 
will say is beyond my compre- 
1 «.nsion a‘ the monwi bit re- 
n ember, the Vilnis has another 
youth sec .ion next week.

As I sit .u*.1 repent here in my 
Sanctuary of Sililoquy over those 
sour pickles, comes the thought 
to me that our Chorus is enter
ing its twenty-sixth year of ex
istence and our brewery baron, 
Jim Rose, is the oldest member 
of this congregation. Yep, seems 
that back in 1913 a chorus was 
being organized among the Lithu
anians here in Grand Rapids. My I 
pop, who has some musical ex

perience as organist, was urged to 
take over the directorship, so 
tactful Jim pulls an act of diplo
macy and installs my padre as a 
member, pays his dues and the 
chorus had its first director.

Speaking of directors, an al
luring young lady with whom I 
had been dancing lašt Saturday 
evening pointed at Charley Swo- 
ba and innocently remarked 
“Doesn’t he look like Leapotd 
Stokowrki, his hair and all?” To 
which I’m inclined 1.0 agree.

I agree too, that Albina Barth 
and Dorothy Kyranoff’s big sis-* 
ter, Ann, did a fine thing by re
turning to the chorus. Welcome, 
ladies! Bring your friends in next 
time. I might even find something 
for you to do at our awe-inspir
ing Carnival, the chorus is pre
paring for Friday, April 14th.

Mentioning Friday, must give 
younger Joe Urban and Charley 
Swoba the goose-pimples. Both 
these stalwart specimens of fine 
young manhood lost their jobs 
on Friday, the 13th. Come up to 
my Sanctuary of Soliloquy boys, 
and we’ll brood over the matter 
together in utmost peace and 
tranquillity. We can even spend 
some time wondering what keeps 
dynamic Mrs. Ann Phillips from 
appearing at Sunday rehearsals.

I Would it be household affairs?
Alex C. Jasaitis

The new executive board of 
the Lyros Chorus took office Jan
uary 19, 1939. The newly elected 
officers are: Casper Gendrich, 
president; Henry Rolin, due sec
retary; Victor Žukas, recording 
secretary; Charles Andrews, fi
nancial secretary; and Frank 
Streback, treasurer.

Plans are being made by the 
chorus to attend the New York 
World’s Fair in August to parti
cipate in the Lithuanian Day Pro
gram. To be eligible to attend the 
Fair with the chorus, with ex
penses paid; you must join the 
chorus before March 1, have all 
back dues paid, attend rehearsals 
every week, and be in good stand
ing. If you haven’t joined, do so 
before it’s too late. Come down 
to the Lithuanian Workers Hall, j 
920 East 79th St. any Friday at 
8:00 p.m.

The Lyros Chorus has started 
in the L.M.S. drive for increased 
membership. Membership in the 
chorus has increased since the 
starting of its new season, and 
m w members are coming every 
week. “Curioso”

ANCIENT POVERB

Here and There
With the Redwings

Did the Sparks see Red last 
Thursday! Red in the form of 
five Redwing basketball players 
who defeated them by a score of 
50 to 44. The Sparks both male 
and female were sure burnt up 
plenty. What’s the matter Sparks, 
can’t you take it?

George Kwain had himself a 
male pep squad to cheei' Kwain’s 
team and the Redwings. Their fa
vorite yell was a “Kilbassa.”

Jessie Shaiko and Estelle No
vi ckas were wishing for pillows 
last Friday at the roller skating 
party.

Something about the Monarch 
dance—The Redwings were well 
represented. Now Monarchs, we 
will expect you to do “right by 
us” at our next affair. (The Red
wing Bunco and Dance, January 
29.) All the young ladies came 
turned out in evening gowns— 
black, blue, green and even red. 
There’s something about an eve
ning, gown that certainly perks 
up a gal’s vanity and I’m sure 
that everyone had a very nice 
time.

Wonder how much of Chuck 
Klaud’s salary goes for cigarettes. 
I have never heard him say no to 
a pretty girl as yet.

Sunday, bowling at White City 
the Redwings beat the Sparks 
two games (What again) and 
lost one. Wally Judge was high 
man with 187 and Al Lucas low 
man with 126—16 railroads in 
one day. Wally Judge signaling 
SOS in the second game but we 
won the game.

The Redwings want all the 
LDS’ers to mark February 11 on 
the calendar and save the date 
for the Redwing’s Valentine 
Party. More details in the next 
issue.

Valentine Social Committee 
will meet this Friday, Jan. 27 at 
Nellie DeSchaaf’s, 3017 W. 17th 
Pl. at 8:00 P.M. Leonard Kelly, 
please try to be there.

The Redwings Executive meet
ing will be held Monday, Jan. 30 
at Nellie Gizevlch’s, 2448 West 
39th St. at 8:00 P.M.

The Redwings meeting will be 
held Thursday, February 2, at 
8:00 P.M., at Hollywood Inn, 2417 
West 43rd St. Everyone please be 
on time.

Some song hits heard at the 
Monarch dance.

“My Own”—Ruth Yuskauskas 
to a certain fellow named Bill.

“Alone” — Nellie P^chaaf, 
while hubby is away on a trip.

“Oh Beautiful Ladies in Blue” 
—Jessie Shaiko .Nellie Gizevich, 
Estelle Novickas.

“Oh the Lady in Red”—Julia 
Gizevich.

“Whispering”—Leonard Kelly 
and Estelle Novickas.

“Just a Kid Named Joe”—Joe 
Morkūnas.

“Oh How I Hate To Get Up in 
the Morning” John Gizevich after 
the dance.

“Sophisticated Lady”—Stella 
Stankus.

“Footloose and Fancy Free’— 
Stanley Koveikis.

“You Must have been a Beau
tiful Baby”—Isabelle Gedrim.

“I’ve Got a Pocket Full of 
Dreams”—Frank Solomon.

“Oh Pretty Little Redwing”— 
Estelle Vailikas.

“Love in Bloom”—Al Jacobs 
and a pretty Zephyr.

“Your Lovely, Madam”—So
phie Shimkaitis.

“Truckin’ on Down” —Al Ves
tart.

A new romance is budding be
tween a Redwinger and a former 
Redwinger.

A certain Miss would find 
bowling a nice sport to help her 
be next to her “one and only”. 
He bowls every Sunday at White 
City.

Miss So and So likes Mr. So 
and So much more than she 
knows it. So there’s still hope for 
you Mr. So and So.

This is the last call for LDS’ers 
to attend the ALDLD, LDS br. 
76 and 211 Bunco Party and 
Dance, Sunday, January 29, 1939 
at the Hollywood Inn, 2417 W. 
43rd St, at 4:30 P.M.

For those who have not been 
able to obtain their admission in 
advance, tickets will be available 
at the door for thirty-five cents, 
which includes your Bunco price, 
a prize, a surprise, and a dance 
beginning at 8:00 P.M.

After the bunco provisions have 
been made to serve hamburgers, 
pickles, coffee and kugeli down
stairs.

Reminds Readers of 
Roselanders Dance

“A hint to the wise is suffi
cient”, so don’t forget the Rose
land L. D. S. fifth anniversary 
dance at K. P. Ballroojn,110-38-39 
So. Michigan Avenue on Satur
day, Feb. 18, 1939, and the tickets 
are now on sale, so hurry, hur
ry, hurry!

Walter Peanuts Pinchell.

ODDS AND ENDS 
FROMROSELAND
Many new things are planned 

for the Chorus members pertain
ing to sports. A sport committee 
was elected and plans are made 
for swimming, table-tennis and 
other athletic activities. A new 
social committee was elected, it 
will take care of all new ideas 
for dances, parties and the like. 
Many new and interesting affairs 
are being planned, which will be 
enjoyed by all.

Another new song has been ad
ded to our growing collection of 
operatic compositions. By the 
way, we seem to be having un
usual attendance at our rehear
sals. Keep it up gang!

I noticed that Alberta Stumb- 
ris didn’t attend rehearsal last 
Friday, illness was the cause, but 
she’s “Okay” now.

Coffee and cookies were enjoy
ed by Mike, Felix, Al, Helen Sor- 
kis, Richie, and Connie Misevick, 
at the “CONRICH DEN” (The 
Misevick homestead to you!) 
last Friday.

What two young men, after 
splitting a dance by two young 
ladies, did not dance with them 
at the 104th street hall last Sun
day night? Shame on you, boys!

Did you see Joy Seselges sit
ting on top of the bar after re
hearsal last Monday night? Gee, 
what glorious fun eh, eh Joy?

What certain young man blush
ed furiously when he suddenly 
discovered that he had been kiss
ed by Joy?

I wonder what was going on 
between Charlie, Mike, Helen, 
Connie, Alberta, and Sue, while 
they were sitting on the table. I 
heard plenty of hearty laughter. 
It must have been funny!

In order that the Lithuanian 
youth may become more familiar 
with their language and speak it 
more fluently, Consul Daužvar- 
dis has spoken to Superintendent 
Jonhson concerning the initiation 
of Lithuanian classes in the cur
riculum of various high schools. 
There are many students who 
feel that they would like to stu
dy their own language instead of 
some other elective. The L.U.C. 
is cooperating wholeheartedly 
with Counsel Daužvardis in fur
thering this worthy project.

So that club members may al
so have an opportunity to study 
the Lithuanian language, a class 
is being organized under the di
rection Qf Bernice Piliponis. 
However, the class cannot begin 
until a suitable text has been se
lected.

At the last general L. U. C. 
meeting which was held Sunday, 
January 22, 1939, at the Great 
Northern Hotel, the Surveys 
Committee explained the pur
pose and the procedure in the 
distribution of their prepared 
questionaires. In order that the 
L. U. C. might get the opinion of 
the Lithuanian people in general 
concerning the club, three types 
of detailed questionnaires have 
been prepared. Type one of the 
questionnaire is to be sent to va
rious Lithuanians of different 
age groups so as to get a broad 
general survey of opinion of the 
L.U.C. The second type will be 
sent to all former members who 
have dropped out of the Club for 
some reason, while the third 
takes into consideration those 
who in contemplating joining, at
tended one or two meetings but 
failed to become full fledged 
members. Since there is still 
some work to be done on the 
questionnaires, they are not as 
yet ready for distribution.

The Club has adopted a sym
bolic pin which the members 
proudly wore for the first time 
at the meeting last Sunday.

The sports committee has plan
ned an extensive activity pro

gram for several months in ad
vance. Members are now sign
ing up for a ping-pong tourna
ment which will be held at the 
Gage Park Fieldhouse. There is 
also a possible volley ball game 
to be played in the next few 
weeks between the girls and the 
men. Since'there is no better 
place than a social affair to get 
well acquainted, all prospective 
members are invited to come 
down and participate in all of the 
affairs.

Friday February 17, 1939, is 
the date which has been definite
ly set for the annual card and 
bunco party.

Cupid scores twice!
The entire L.U.C. extends the 

heartiest of congratulations to 
Birute Rutkauskas and John Ba
landa who were quietly married 
last week. Congratulations are 
also in order for Miss Anne 
Skrickus and Dr. William Charm 
who became engaged during the 
holidays. At present Dr. Charm 
is stationed at the Marine Base 
■in Norfolk, Virginia.

Congratulations and best wish
es of another sort are extended 
to Dr. Peter Bienar, one of L.U. 
C.’s first member who has recent
ly finished his studies at the Uni
versity of Chicago’s Rush Med
ical Schools and has just opened 
up his own office on the South 
Side. Although Dr. Beinar was 
an active member some time ago, 
due to his many studies, he has 
been unable to take active part 
in the Club’s recent affairs.

Last Saturday several members 
of the L.U.C. attended the Mon- 
narch’s successful dance, at the 
Viking Hall.

Plans are being made for a 
group of L.U.C. members to visit 
Helen Vespender in Naperville. 
Since it takes quite some time to 
drive out there, all those who are 
going will please meet at 12:30 
p.m. Sunday January 29 at Stan
ley Drigot’s home, 5114 S. Knox 
Avenue.

S. Bartkus.

CLEVELAND LYROS CHORUS NEWS
When someone sings, “Hark, 

hark, the larks” in the chorus, I 
usually think of, “Bark, bark, 
the larks,” or sumpin’, don’t you? 
—or don’tcha?

Anyhow, side-glancing around 
in my noseable manner—Oh 
Beauty, Oh Joy—before me I be
held—

Casper Gendrich scratching his 
neck—(you know how bugs itch!)

Berth Naunchik gazing starry- 
eyed at our director, Josephus 
Paltanavich.

I heard that the RoseLanDerS 
were represented at the Monarch 
dance by only one person. The 
credit all goes to Pete Ylanis! 
Good for you Pete!

Plans have been made to start 
a swimming team, all those that 
are interested will have to see 
Connie (for the girls) or Mike 
(for the boys) after rehearsal to
night. We have also decided to 
have a table-tennis team, those 
interested, we’d be glad to have 
you join.

I. M. NOSEY.

MORE GERMAN FILMS IN 
LITHUANIA THAN AMERICAN 

________
PARIS, (AFM)—For the first 

time in film history the import 
of German films in Lithuania ex
ceeds import of American. Fi
garo commenting on this says 
“Although German films have 
lost their artistic virtues—no op
portunity is lost of seeing that 
films serve the purposes of Nazi 
propaganda.”

Chuck Andrews booming in all 
his glory—(Heaven help him!)

Tony Susnis bravely coming 
through without his goil-friėnd. .

Acquilla Bekavic—little “Gig
gle-Miss” (I nearly said “Giggle- 
Puss”., many apologies, Acquila.)

Tillie Rolin contenteldy (or 
discontentedly) surrounded by 
the A. B.’s

Joe Jankes and side-kick, 
Georgie Paltan quacking like a 
couple of nuts.

Nellie Duraska awhispering to 
her cousins, Al and Bill—(heck).

Oh, I could run on and on, but 
it does get one cross-eyed to look 
at too much, so— 
Featurėttee:

How can you Bathe Your
Way into the Lyros Chorus!
Why waste your talents singing 

in the bathroom?—bring them to 
the Lyros chorus today and you, 
too, can have our special price on 
ring-proof bathtubs! then, and 
only then, will you be able to en
ter our national contest of “How 
To Avoid Slipping on Lost Soap”. 
And who knows—YOU may be 
the winner of the beautiful hand- 
embroidered, celluloid, frying 
pan!

So buy a bathtub today to en
ter our contest, but most impor
tant — to discover your singing 
talent, so you can join the Lyros 
Chorus!!

—Finis—
Whew—and only the other day 

I was proclaimed to be the 
world’s worldliest writer—ah, me.

Well, til someone sings, “Get 
Out of Town” to me, I’ll be 
scooting around on my ‘ittle, red 
scooter, so take care. . . .

L M. Amann
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